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POEZIA SATIRIKE E KAPES

Kristag Cepa, i njohun sidomos me pseu-
donimin «Kapa» asht nji nder autorét e rij
pérparimtaré té viteve ’30, gé bani emén. Ai
bashképunoi kryesisht né revistat «Rilindja»
dhe «Bota e Re~, ku, pothuajse né ¢do numér,
~do té gjeje vjersha t& tij.

Né vjershat e Kapés e né prozat e tij té
pakta bie menjiheré né sy lidhja e poetit t&
ri me realitetin, me ¢éshtjet e dités, me pro-
blemet aktuale té dorés sé paré e, gjithashtu,
vérehet pérpjekja e tij pér ti pasqyrue n€ meé-
nyré realiste, tue pérdoré kryesisht humorin
e tue arrité, hera-heré, edhe né satiré te
mprehté e sarkazém therése. Prapa nji buzé-
qeshje gjysém té fshehté gien nji goditje nga
ma té randat drejtue kundér regjimit zogolli-
an, klasave sunduese té atéhershme.

Né poeziné humoristiko-satirike té Ka-
pés jepen mjaft ané té realitetit shqiptar né
vitet ’30. N& te do t& gjejmé jo vetém de-
maskimin e klasave sunduese té regjimit, té
moralit t& tyne, por edhe kontrastin e klasa-
ve, pasqyrimin e jetés sé mjeré té shtresave
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té vorféna, vecanérisht té fshatarésis€é punu- |
ese, me té cilén autori u muer né ményré t& .
vecanté. Tematika e poezisé sé Kapés, kandi
vizual, nga i cili ai e sheh jetén shqiptare té
kohés, lidhen me ate vijé té pérgjithéshme té
letérsisé soné& pérparimtare t& viteve ’30, me
realizmin e demokratizmin e saj, me prirjen
e saj té pérgjithéshme antifashiste, me ndiki-
min e saj nga ideté socialiste.

Kapa nuk mbeti nji poet me interes kra-
hinor. Ai asht ndér poetét e rij pérparimtaré ;
té kohés, qé folén mjaft haptas, tue vumé |
gishtin ndér disa nga plagét ma té randa t&
kohés.
Kapa asht ndér shkrimtarét e rij pérpa-
rimtaré té viteve ’30, gé nxori né shesh fyty-
rén e vérteté té «shtyllave» t& regjimit Zo-
gist, «baballaréve t& kombit», deputetéve sa
xhahils, agé edhe ciniké e brutalé. Keéte e
gjejmé ndér disa vjersha. Q& né€ vjershén «In-
tervisté me drejtoré («Rilindja», Nr. 6,16
shkurt .1935) deputetét zogolliané i thané drej-
torit t& revistés, gé kérkon t'u mbledhé pajtimet;

«Lerna mor jahu s'merremi me gramé»

Kurse né vijershén «C’desha t'isha» («Ri~/
lindja», Nr. 12 18 Maj 1935) shkruen se nuk
don té jeté deputet:

Se ke shum andralla, jo fole, jo s’fole,
Mé né fund té thoné popullin e mole.




Nga kéto goditje si né zgrip, né vjershén
«Kandidat pér deputet» («Rilindja, Nr, 31, 7
mars 1936) ai do té kalojé né nji goditje mé
té hapét e do té na jap€ me mjeshtéri por-
tretin e deputetit tipik té kohés, tue paraqité
nji ndér anét ma tragjikomike té regjimit za-
gollian. Cila asht «puna» e deputetéve? - Ja:

Né mé théne¢ zotrote se ka shumé puné,
Kur flasin té tjerét, flej, merrja me gjumé...
N°u vénté né voté, fundja mé né fund,
Shokut qé ke prané i thuaj: «mé tund,

Or koleg té lutem, pa kur té flesh ti

Do t'té zgjoj dhe uné, se sikundr’ e di
Dégjoke, s’dégjoke, kjo nuk ke réndsi:
Gjashté muaj gjumé, gjashté muaj T

Sa pér t’ardhurat nga rroga:

Do ti ndaj né popull... me ca pak fajdé.

Poeti i ri do t'i demaskojé edhe n& vjersha
t& tjera, g& pérfshihen né kété vélim. A.i
nuk synonte té godiste vetém deputetét xhah;—
18 e anadollaké, edhe pse té veshur me rendi-
goté e smoking. Nxjerrja né shesh e t& palames
ve t& tyne, vumia e tyne né lojé, s’ishte nji. qé-
Ilim n& vetévehte, por nji mjet pér té qéllue
veté regjimin zagollian, qé mbéshtetej né depu-
tetd t& tillg, pjelld e veté feudoborgjezisé e pér-
fagésuesé té kétyne klasave. Pér kété, Kapa sul-
min kundér tyne e lidhi me sulmin kundér
«parésisé» apo «fisnikérisé».. Kété e ban qé nga
disa pjess t& vjershés «Majestik i Korgés» q:e’ té
vij&8 né vjershat <«C’desha t'isha», «Bndér;,
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«Plaku dhe i riu», «Pa gajle, pa halles, «Tituj
fisnikérie», «Tituj dhe imzate» etj.

Nji pasqyré té gjallé té jetés s& »parésisé»
do té na e japé te nji ndér vjershat e tia ma té
forta titullue «Pa gajle, pa halle.» E mbasi e
pérshkruen kété jetd, pérfundon:

Negse, c’ka té bénjé, bota kshtu u end,
Kush i ka paraté thoné ka dhe mend.
Pra le té défreiné e le t'hedhin valle
Parési e vendit pa gajle, pa halle.

Né »Tituj fisnikérie» do té nénvizojé:

Cdo njeriu té pasur e qé¢ ka té holla
Né shtépin’ e tij nuk i ngjiten njolla,
Nuk i ngjiten mjolla, jo fisnikérisé
Se ggakun e kané té zi, katran pisé.

Tue u pérpjeké té deoer'l:OJe né raportin e né
marrédhéniet e klasave né shogériné shqiptare
té kohés, Kapa ndalet edhe te borgjezia, sido-
mos te disa shiresa té saj. Me borgjeziné ai do
té merret né disa vjersha, heré rréshqitaz e
herg ma gjaté, si né «C’desha t'isha», «Reklla-
mé tabele», «Katundari né pazar» etj.

Rehatllékun, jetén e borgjezisg, té té pa-
sunve, né antitezé rae jetén e shtresave t& var-
féra, Kristaq Cepa do ta pasqyrojé te vjersha
«Tabllora té jetés»:




Kush ka pare meteliké

Bén dhe pallto me kozhuk,

Nga ¢ ftohta nuk ka friké

Mban dorashka me pambuk, etj.

Nj& pjesé e késaj borgjezie ¢frytézonte po-
pullin edhe me ané té senetéve e fajdesé. Ké&ts
céshtje Kapa e pasayron ndér viersha si «Ma-
jestik i Korgés», «Cna sjell 35-a», <«C’desha
t'isha», «Né Voskopojé», sidomos te vjersha
«Kur t& hahet haka». Né& kété vjershé autori
me mjeshtéri, me ané té njé satire, q¢ arrin
deri né sarkazém, portretizon njé fajdexhi t&
egér, brutal e té pashpirt, i cili tallet me fatke-
gésiné e té tjeréve, tue i rjepé né ményrén ma
gnjerézore: Ai i pérkrahun nga ligjet né fuqi,
shkon:

Me senet né doré né prokurori
Dhe ia marr té gjitha: shtépi, ara, dhi
E ¢’kish bagéti, sikur ge seneti...

Né vijershén e forté «Intervisté me doktor
Kavaljeré» Kandidati pér deputet, doktor ka-
valjeri thekson:

Do t'i djek senetet, do var fajdexhinjté

Cfrytzim né qytet dhe né dishat. Né shu-
mé vjersha té tia Kapa do té tregojé pér gje-
ndjen ¢ mjerueshme té masave fshatare. Alu-
zionet e para i gjejmé né vjershat «C’na sjell
35-a» dhe »C’desha t'isha» e né vjersha té tje-
ra, si «Katundari né pazar», «Vrahu duhet he-
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dhur», «Ta génjejmé vehten» «Tabllora té je-
tés» etj. Né «Katundari né qytet» poeti shkruen:

Pa njerés té veshur: me roba, képucé...
Sheh kémbét e tia... i kishte né lucé.

E pérséri:

Por pa dhe pallate: me guré, me bojé
E hoqi dhe pipén, qé mbante né gojé

E kujtoi kaliben: pa oxhak, pa deré...
Qé shiu dhe bora nuk e lén’ té fleré; —
Pa dhe djem té vegjél, njé sa djal’ i tia
Qé vdiq aty moti nga smundje... uria!

. Edhe mé fej né paraqitjen e mjerimit té
fshatarésisé sé& vorfén Kapa shkon né vjershén
«Vrahu duhet hedhur», ku gjejmé tabllo té ti-

1la:

Puno pa pushuar, lere e remi

Me gra, me fémijé, coptou, dérsi

Dhe fundi sé fundi, ¢’ke nxjeré né shesh?
Ha bukén pa kripé, pér gjellé s’ke presh:
Banesé kasollen, pa rroba né trup,

Dhe je i fuqishém, mban botén mbi sup...

Pér mungesé té kushteve materiale ma
elementare flasin kéto vargje t& vjershés «Ta
génjeimé vehten»:

Sheqerin, kafené, si lesht e devesé
N& katund s’i gjen dhe né vrafshi pesé. -




Kapa nuk u kufizua vetém té pasqyrojé
gjendjen e randé e té mjerueshme té fshatarésise
soné punonjése, por shkoi edhe ma tutje. Poeti
arrin té hetojé edhe zemrimin, revoltén, qofté
edke ende jo agé té ndérgjegjéshme sa duhet,
gé vlonte né gjinin e fshatargsisé sé cirytézueme.
Natyrisht, kuptohet, kjo revolté asht shprehun
né shumicén e rasteve né ményré té térthortg,
népérmjet aluzionesh e néntekstesh. Por, ndo-
njiheré edhe ma hapét, ma drejpérsédrejti, si
ndodh p.sh. nga fundi i viershés: «Katundari né
gytets:

... Po kur pa paraté me mostr’ e sarafit,

U mahnit dhe tha: Do vete t'i marr:

Ktheu kryet prapa dhe pa mjé xhandar,

Shpejt e mblodhi wvehten dhe shkoi te
nallbani

E mori gomaré.... u nis pér nga fshati

Me realizém Kapa pérshkruen kétu se ka-
tundari nuk asht cliruem ende nga frika e
«xhandarit», q& pérfagéson brutalitetin e re-
giimit t& Zogut. Ai ende nuk ka brumosé aqé
sa duhet ndérgjegién e vetédijén e tij t& klasés.
Ky pasazh t& kujton até puntorin e pa puné té
prozés «Moll’ e ndalueme» té Migjenit.

K&éts ndjenjé revolte Kapa do ta cfaqé edhe
mé haptazi né kéta vargje té viershés «Plaku
dhe i I'iu». ) :

Késhty éshté e shkruar, késhtu éshté e théné»,
Thoné njerézia, ata méndjeléné.
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Jo, nuk éshté fati...po je ti e Uné,

Qé jemi verbuar e jemi mé gjumé..

... M3 s'na mban me shpresé jet’ e améshuar,
Fund’ i rruzullimit duhet kérlkuar,

Né botén e vdekur plot helme, si¢ Trojmé,

Té ¢pallim té drejtén dhe jetén ta ¢mojmée,
Se s’humbi gézimi dhe shpresa e saj,

Jo tia krisim kujes me lot’ e me vaj...

Kurse n& vjershén «Pa gajle pa haller,
mbasi na ka paraqité jetén e ckujdesun e gji-
thé qejfe té parésisé, né kontrast me mjerimin
e fshatarésisé, autori shton:

Po kur mbushet kupa me vojtjet e tia
As nga ti s'do ndihmé, as nga Peréndia...

Kapa u pérpoq té japé jo vetdm revoltén
e fshatarésisé, por t& hedhé edhe nié sy né té
ardhmen. Natyrisht ai nuk shkoi shumé larg,
s’harriti né kérkesa t& kristalizueme miré pér
njé rend té ri shogéror socialist. Megijithékéts,
paragesin shumé interes disa nga pjesét e «Pro-
gramit» té¢ Doktor Kavalierit, i cili, sikur té
bahej deputet, do té kryente reforma té tilla:

Sefte bujgésiné, pastaj tregéting,

Do t’i thanj dhe gjolet, do shtonj bagétiné,
Borxhet do té falen, si thoté «Soloni»
Vetsm teté oré ditén do punoni;

Puna do té shtohet. rroga do madhohet etj.

Ai do té bante edhe nii té miré tjetér:
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Do t'i djek senetet, do var fajdexhinjté.

Kritikés kundér rendit né fuqgi i shtohej
késhtu edhe mendimi i autorit pér njé shogéri
té ardhéshme mé té mirs.

Kapa merret edhe me disa probleme t& tje-
ra shognore, gq& megjithése s’kan& rendésing e
atyre, gé kemi shqyrtue ma nalt, prap vlejng
pér t& theksue disa ané té tjera té jetds shqip-
tare té kohés.

Njé ndér kéto probleme asht pasqyrimi i
jetés parazitare té zvetnueme t& parésisé e t@
rinisé sé€ pasun, qé e kalonin jetén me vije e me
kumar («Meajestik’ i Korgés», «Né Voskopojé»
etj.).

Tue vijuem pasqyrimin e disa an@ve nega-
tive té shognisé feudoborgjeze, Kapa merret
edhe me céshtjen e «Prikés», q& ishte njé plagé
e randé, sidomos né disa krahina t& vendit e
né ményré té theksueme né Korcé («Majestik
i Korgés», «Intervisté me drejtoré», «Drejtori
kandidat pér martesé», «C’desha t’isha», «Pa-
ja», «Peshgeshet e vitit té ri», «Modha» etj.)

Kapa merret edhe me disa aspekte té tjera
té jetés sé¢ atéhershme shqiptare, si p.sh. tepri-
met e modés eti.

Né poeziné e Kapés gieimé edhe disa nota
afetare, rréshqitaz, jo n’ato pérpjestime, qé ha-
sim te Migjeni e Nonda Bulka («Pa gajle, pa
halle», «Plaku dhe i riu» etj.) E vetmja wvjer-
shé fund e krye antifetare ku autori lufton
shpérdorimit e klerikéve, asht ajo qé titullohet:
«Po kérkonij ilac»:
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Plaka nomatisi, dervishi mé shkroi,

Hoxha mé dha muské, prifti mé kéndoi,
Cili do pas qejfit mé ropi mé ¢veshi

Mi¥ ma béné, e desha, kshtu péson syleshi.

Kapa nuk u muer me probleme té& letérsisé
e t& artit, e me ¢éshtie letrare, si Petro Marko-
ja, Nonda Bulka, Dhimitér Shuteriqi, Misto
Treska etj. Por né disa viersha té tia gjejme
pasazhe, qé& sqarojné géndrimin e poetit ku-
ndrejt letérsisé e artit né pérgjithési ng kété ko-
hé. Jo njé heré Kapa ngrihet kundér «artit té
liré» té degjeneruem, qé kérkon té& ngjallé sen-
sualizém tek lexuesit a spektatorét («C’na sjell
35-a» «Revistés Diana-» etj.)

Nji aluzion pér shiypin zyriar t& subven-
cionuem, qé fallsifikonte e zbukuronte realite-
tin' né dobi té regjimit, giejmé né viershén
«Dimri», ose né viershén «Fjalé boshe»

Kapa do té ngrihet edhe kundér njé te-
ndence nihiliste e pesimiste, a& kishte kapun
ndonji shkrimtar té ri. Dhe kjo déshmon pér op-
timizmin e poetit, pér besimin né njeriun, né
jetén qé e vien ta jetosh. Né shkrime si «Pesh-
geshet e vitit & ri» dhe «Pérgjigiia e pérgiigies
s& pérgiigies: filosofi né sm'gtosferé», ai do té
l&ftojé kundér spekullimeve filosofike idealiste
té ndonjé «mendimtari» té kohés.

Te Kapa nuk do té gieimé ato aluzione t&
shpeshta té njé Migjeni kundér kapitalizmit t&
huej, imperializmit, apo fashizmit, ose atgd té
folun trog, qé gjejmé né mijaft shkrime t& asaj
kohe té Nonda Bulkés; megiith&kétd, prap, alu-
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zionet nuk mungojné dhe kéto déshmojné se
problemet me réndési té gjendjes ndérkombéta-
re, si dhe pikésynimet dhe qé&llimet e nazifa-
shistéve, nuk ishin té paniohuna pér té. Kéig e
vemeé re né disa vargje té viershave «Majestik
i Korgés», «C’na sjell 35-a», «Elbasani», «Gaze-
tarét», «Tituj dhe imzaté» eti.

Kapa asht njé poet thellésisht politik. Ai e
lidhi poeziné e tij me jet&n, me problemet sho-
qérore, me ¢&shtjet e dités. I nisun nga prizmi
i interesave t&¢ masave t& vorféna punuese, ai
ia doli né krye té japé disa nga aspektet me té
randésishme té realitetit shqiptar t& kohss s&
tij.

Marrja me disa nga problemet ma t& ré-
ndésishme t& kohés i dha poezisé sé Kapés até
bazg realiste, q& ge njé ndér faktorét e dorés sé
paré né popullaritetin e fituem nga autori né
ato vite. Tue pasé t& pérbashkét, me shkrimta-
rét e tjeré té rij pérparimtaré té viteve 30, te-
ndencén realiste e problematikén shogénore,
Kapa na paragitet me vecori té stilit & tij, t&
individualitetit t& tij poetik. Ai asht kryesisht
njé poet humoristik e satirik. Ai shkruen, pa e
ngarkuem poeziné e tij me figura. Vjershat e
tij shpesh marrin karakterin e njé bisede me
lexuesin.

Né pérgjithési, ato kané ton tregimtar.
Ngjarjet zhvillohen pa ritme dramatike, n.ga.da:
1€, shtruem. Vec elementeve satirike, gjejmé
mjaft shpesh edhe nota t& holla lirike, sidomos
kur Kapa na flet pér njeréz té thjeshté t& po-
pullit. Kapa né pérgjithési nuk krijoi persona-
zhe t& individualizueme thelld; né vjershat e tia
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ai ma tepér dha kuadro e aspekte t€ realitetit
té pérditshém shgiptar, ku gjejmé te skicuem
ose té porsaskicuem nji mori tipesh e persona-
zhesh; ate e interesojné ma tepér ambjenti, at-
mosfera e pérgjithshme, né dhanien e t& cilave
u tregue mjaft i shkathét. Qofté edhe pse nuk
ngul kambé né krijim tipesh e personazhesh té
ploté, Kapa i ka pérshkue me disa vecori e ka-
rakterisika aq tipike, saqé para nesh del mjaft
e skalitun koha me njerzit e saj

Kapa asht mbéshtetun né folklor. Veté
gjashtérrokéshi i dyzuem dhe tetérrokéshi ja-
né njé déshmi e késaj mbéshtetjeje. Nga fol-
klori Kapa ka marré qartésiné e shprehjes,
ndértimin e drejté té vargut, thjeshtésing, ato -
shprehje té figuréshme e lokucione, g¢ ndryjné
veté urtiné popullore. Qe bash kjo mbéshtetje
né floklor e né gjuhén e popullit njé ndér ar-
syet kryesore qé e bang Kapén, aq t& njohun e
té afért pér masén e lexuesve.

Kapa ka krijue miré atmosferén shqgiptare,
vecanérisht ambientin Korcar. Ambjenti e at~
mosfera jepen né detale, me nuanca vérteté ti-
pike: («Dimri», «Pér vizita me zonjén», «Para-
da e dasmés», «Muhabet Sofati» etj.)

Ja disa vargje nga vjersha «Muhabet So-

fati»:

Po shetisja rTrugés st i dembelosur.

Né cdo prak e porté graté gen’ radhosur.
Plaka 7ri tjerr leshné me furk’ e me bosht.
Nga Fkujtim’ i jetés nuseve tu thosh,

Si shkoi cupériné e si ae martuar,

Sa vjet shkoi me burrin, prakné s’kish kaluar.
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Vajzat i ven veshin, geshin, geséndisin
Me kohén e shkuar. Shpejt e shpejt gindisin.
Me kto lléré jashté, me kta thonj me majé,
Qéndisin e qepin, pregatitin pajé... etj.

Kapa né& pérgjithési pérdor vargjet monu-
kolone. Tepér rrallé pérdor strofén. Né&é pung
té¢ metrit gjejmé zakonisht vargun' gjashtérrokésh
té dyzuem, tetérrokéshin, si dhe kombinimin e
tetérrokéshit me katérrrokéshin. Rrima né& pér-
gjithési asht e puthun.

Né poeziné e Kapés vérehen edhe té meta.

Autori nganjiheré merret me cashtje t&
imta, me vogélsira pa ndonji randési politike e
shognore. Pjesé t& tilla do t& gjejmé na vijer-
shat («Qyteti i kontrastit», «Intervists me drej-
toré», »Drejtori kandidat pér martesé»,) Gjej-
mé edhe vjersha té dobta, si «Botime t& rejas,
«Galeria e revistés», «Duke rriedhur kohan
etj.

N& vjershat, qé¢ pérmendém e né& ndonjé tje-
tér, ma tepér se poezi t& vértetdé kemi versifika-
cion. Autori e tepron me lehtésing q& ka né
puné tg vargézimit e bie késhtu né vargje t&
réndomta.

Ky prozaizém qé& vihet re né mjaft vjersha
té Kapés, lidhet, né& shumicén e rasteve, me
nji proliksitet t& dukshém, g& démton cilésing
artistike t& vjershave. Njé faré ndikimi pér t&
keq, n& kéts céshtje, ka ushtrue edhe kujdesi i
pakét i autorit, lidhur me intonacionet ritmike.
Pérdorimi, pothuajse gijthmong, i gjashtérro-
késishit t& dyzuem monokolon, me rrimén e za-
kon#shme a @, asht nji ndér shkaqet kryesore
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té asaj monotonije, gé ndihet né viershat e Ka-
pés. Jo agé kujdes ka tregue autori edhe né
puné t& fjalorit poetik. Ai ng& pérgjithési asht
kufizue né disa kategori fjalésh e shprehjesh,
gé, kur teprohen, fillojné e bahen t& réndomta,
monotone.

Kapa mbetet nii ndér autorét ma intere-
santé té letérsisé soné pérparimtare té viteve
130, Poezia e tij paraget interes té dorés sé pa-
ré pér tematikén' dhe pérmbajtien e saj t& the-
1lé demokratike. Me viershat e tia ma té mira
Kapa zé nji vend t& randésishém né& poeziné
toné satirike té periudhés 1912-1939.

MARK GURAKUQI

e
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Majestik’ i Korgés, njé kafe né p]qqe,

Vené shkojné kohén, kur s'dalin sullacg,

Njé pjesé e rinisé, njé pjesé zyrtaré

Do t’ju them ¢'dégjova, do t'ju them ¢’kam

parg:

Q& kur hyn te dera dhe gjer te bufeja

Plot klient’ ésht’ mbushur, s’ka ku hidhet veja;
Ca lozin, ca flasin, ca gérojn’ hesapin,

Té gjithé sa vené «purbua» 2)’ n‘uk japin.

—_—
P—
f—

Né tryezén ngjitur r#in’ ca pasaniké, '
Q& kur ngjau njé vrasje u ka hyr njé friks,
Sa s’din’ ku té fshihen, ku t’i ven’ paratg,

Cdo goban, kur shoﬁi.n, tremben u ven’ shtatg,

1) U botue né& revistén «Rilmdja» Korcd, Viti I,
Nr. 1 daté 28 Néndor 1934, me pseudonim Kapa, E ia-
pim me shkurtime,

«Majestiku» né vitet *30 ishte kafeneja ma e ndé-
gjueme e Korgés. Aty mblidhej «ajka» e feudo—borg1e-
zisg. Népermjet «Majestikut» autori na jep disa'and tg
Jetés morale t&' kétyre klasave, veset, boshllékun e tyre
shpirtnor. Nga kjo biképamije, v;ersha paraqet mjaft
interes.

2) bakshish kamarierit. s

1y




-

........................................

Njé tufé djelmosha xholit ia kan’ shtruar,

Dhe disa prej tyre ijané té martuar:

Vazhdon lodra natén, njerin bé&jné arkeé, ‘
Harrojné se graté i presin pér darké.

........................................

Katér né tryezé jané veshur shik,
Po lozin njé poker aristokratik: e
«Dy per» i thot’ njeri, tjetri thoté «flosh», 1) * '
Té tjerét nuk flasin, kané letrat bosh. .

Ja, ca djem té rinj pa gime né faqe,
Pan’ se vura veshin, qgéndruan sa kaqge:
Njeri ka njé letér, qé ia paska shkruar
Njg vajz’ e qytetit, g’e pat dashuruar.

Ca pa lesh né koké flasin politiké;

C’béhet né Evropg, ¢’behet n’Ameriké,

Si géndron sot Franca kundrejt Gjermanisé
Dhe-né plasté lufta pér shkak t’Japonisé. 2).

Tre né njé tryezé duhan’ pd&e e shuaj,
Nuk jané Korgar€, po jané té& huaj;

DA

. 1) «Dy per» e «flosh=, kombinime letrash né poket.

_ 2) Shkarazi, me mjaft marifet, ng kété strofé autorl
ban aluzion pér glendjen e mdeme t¢ krijueme n& bot&;
tue vu né-shejg; térthorazi, dy nga fugité ma agresiv
t'agsaj kohe, Gjermaning& hitleriane e Japoniné mill
riste, g8, bashké me Italing fashiste, shpérthyen luftéa
e dyts botnore. o




Habiten pér lluksin, se e shkon Parizé.... :
Dhe ankohen bota, thoné: «kemi krizél» 1) :

Njé me bark té gjeré po flet pér qamet,
U tregon gjith miqve se kish njé senet,
Kish léshuar t’holla me fajdé pa masé,

Dhe do merrte shpira me an’ té davasé.

-

Ca flasin pér gjuhé& dhe ca pér muziké,

Dhe disa té tjer& kané hall pér prike,

Ca avukatlleke 2), ca pér mjekésiné .
Dhe njé s’bénte fjalé, ve¢ pér ‘historiné.

..Majestik’ i Korgés, kafe mbi kafetg,
Sa rri né tryezé, garsoni vien' vetég,
Mbushur plot me njéréz dhe gjer te bufeja,
Ju lutem mé falni, se m'u ftoh kafeja.

1) N& vargiet e késai strofe autori prek dy..éésh{ﬁ
Eritikon nga njana ané, ata aé e teprojné me modén e
me Nuksin (e k&té do ta bajé edhe n& disa giersha 18
tiera edhe ma gjaté) e. nga ana tjetér, flet pér krizén,
qé kishte kapé edhe Shaipniné.

2) Nénkupto: ca flasin pér avukatlléke.
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‘Kjo Tiran’ e kige né njé rrézé mali,

Diku po na vajtka me magqin’ njé zonjg, 4)
Po na vjen dhe gega myshterinj’ té ftonjeé,

o

'

QYTET’ I KONTRASTIT 1)

Vete kérkon puné si cupa, si dijali;

Kjo Tiran’ e kuge rrugét me pllakaqe?)

I pérngjet mésaliss, g’éshté me dy faqge:

C'te kérkosh gien brénda, t& gjitha jan’ boil,
Her’ je né Paris, her’ je n’Anadoll 3)

Se s’i shkon salepi, nuk i shitet boza...
Pjacés ca zonjushe kan’ dal’ t’'marrin poza.
Aty té sheh syri graté elegante,

Veshur sipas modh& me duart me gante,

1) U botue né revistén «Rilindja», Korcé, Viti I,
Nr. 2, Daté 15 Dhjetor 1934, me pseudonimin Kapa. E
japim me pak shkurtime.

2) pllaka,

8) E ka fjalén pér veshjen, pér paragitjen e njeréz-
-wet, Nga njana ané njerés t& veshun, sipas modés s&
fundit (si né Paris), ngé ana tjetér njerés t& veshud,
b1 n& kohé t& Turqise: - L
. '4) Nénkuptohét: njé zonjé pasanike, né kontrast nib
gegen (shitésin prej gegnije) € Karrin dot té shése &
selepin, as bBOzéh, se njerézit s’kané para.

4}




Képucé nazike, cantén nén sjetull,
Tunden, kapardisen, t'marrin gjak né vetull. 1)
Por sheh dhe té tjera veshur me cargaf;
Mbuluar dhe kokén, g’e habit tuafé;
_ N& vend t& képucés nallanat heq zvarré,

Me njé sy sheh rrugén, kur gjezdis pazaré.
Shih kostum i burrit me stof’ inglizi

Dhe bastun né doré, ka marraz Parizi;
Kostume té ndryshme, modhe tyrlish modhé,
Ca té hekurosur dhe ca si¢ u ndodhé:

Zhageté stolisur plot me theké-theké

Dhe pér pandallona veshur benevreké;

Ca qylaf né& koké, disa me bombera,

Ca dalin pa shapké dhe ca me berera, .

Ca, né vend té shapkés, lidhin njé& shami,

Plot qosteké gjoksin, kobure dy-tri. 2)

Cdo kostum t& duash e gjen né Tirané

Dhe né dac t'i shkruash nuk ia del dot mbané.
Gjithé tyrli gjuhésh dégjon pér minutg, 3)
Gjen nga gjithe kombet, pér vec se cifuté.
Njé lévizje e madhe, kryeqytet i thoné,

Sa dot s’e merr vesh as geni té zoné,

Ca vené e ca ving, njé kallaballek.

1) Tallije me ato femna, qé e teprojné me modén
e mé lluksin. .

2) Jepet n& dy vargie, mjaft bukur, portreti i jash-
tém i Kapadaijve t& kohés (bajraktaré, feudal®, njergs
t& regjimit), qé kapardiseshin e paradonin nepér krye-

qaytet, tue vumé né dukje armatosjen e tyne plot stoli
¢ ojna.

3) S'e ka fjalén vetém pér t& huejét, g& mund t&
ndodheshin n’até kohé né Tirané, por edhe pér ata
shqiptars, qg, per smobizém, flisnin né gjuhé & huej
njani me tjetrin.

23



Hotel’ e kafera aty jan’ bollek.

Kush shkon ‘né kafé, qé té pij’ njé kupé, 2
Rri atje, ku ndedhet, si garson njé cupé; s
«Helbete, t& thoté, ka lezetn’ e saj, $
Kur servir zonjusha kafe ose ¢aj... 1)

........................................

+ Ktu kétjé né fushé ngrehur ca pallate, n
; Binara té reja me tri-katér kate; (o
, Dalngadalé ngrihet njé Tirané e re, -

Se qytet i sotmé popullin s’e nxe;
- Hallbu nuk kalohet, se ka balt’ e lucé,
{ Kush kalon s’andejmi mbetet pa képucsé...
*  Né Tiranén_tong&, né kryeqytet,
* Veg¢ me sinemara zbavitet mileti; 2)
© Né vend t& baletés, aty jan’ cengitg, 3) .
" Q& t'heqin mérzing, nata béhet ditg,

Dhe kshtu kalon koha, gier n’orét e para. ,
*  Pastaj, pér té fjetur &sht’ hotel «Ferrara», 4)

.........................................

T 1) Aluzion p&r kafe «Kursilin»; nji nder qgendrat
ma té médha t& korrupsionit e t& zvetérimit n’ato vite.
"""9) I vetmi defrim pér popullin asht kinemaja.

© 7. 8) Ky varg, si edhe ai i sipérmi, ven gishtin né&

*  nj& plagd té randé t& asa) kohe: amulling kulturale e

“  artistike, ' : ,
4) Ma tepér se hotel, nji shtépi publike e njohum.

g velet re, si autori, mbasi flet p&r gejfin qi «elitaw

Yan me g¢engité, na gon (ose, ma miré, i ¢on) né& «Ferrar

ras, N& kéta pak vargje ai nxjerr né shesh boshllekun e

zvetnimin e njerézve té regjimit. P

.




C’NA SJELL 35-a 1)

Mbaroi vit’ i vjetér, erdhi vit’ i ri.

Aj té& shohim fatin, si uné, si ti,

Nuk do t’ndaj peshgeshe sikur &sht’ zakoni,
Mos ju mbetet hatri, mos u zéméroni.

Do t'’hedh fall me letra ¢’do na sjellé moti,
Do flas si profitét, jo fjalé sé& koti,

Do ju them késmetné& pér tridhjetepesén
Pa hilé né letrat ju them besa besén.

Ja, i preva letrat, njé fleté do heq:
Tregon se u bété dhe nj& mot mé pleq.
Kjo tridhjetepesa &shté numur tek:

Né nj& vend t& botés do béhet dyfek. 2)

1) U botue né revistén «Rilindjar, ‘Korgé, Viti- I, Nr.
3. daté 1 Janar 1935, me pseudonimin Kapa., E japim me
shkurtime, . L :

2) Gjendja ndérkombétare ishte ashpérsue pér. faj t&
tuglye fashiste, si. Italija; Gjermanija, Japonija, - por
edhe t& «demokracive» ‘borgiéze, si Anglija e. Franca, q&
me politikén e. tyne antikomuniste, u hapnin rrugé e u
banin 1&shime fugive fashiste. N&é kéts vit, mé 1935, Ita-
lija fashiste do t& sulmonte Abisinin&. :
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Do kérleshen popuj, do pélcasé topi,

Gjithé municionet do t'i japé Evropi,

Népér gjith’ Evropén do ket’ konferenca

Té mos mbajné armé, t& pérhapet shkenca,
Té mos béhet lufta me mijete barbare,

Ja lufté kimike, ja mos béhet fare. 1)

Franca do jet’ Francé, Gjermani Gjerman..
Zor té béjné lufté asnjérit s’ia mban.

Njé ballon do ngjitet pérmi stratosferé,
Njé njeri nga héna mbi toké do bieré

Pér té rregulluar krizén dhe buxhetet,

Se pérndryshe s'dilet, zor e kané shtetet. 2)
Thuhet se kte vit na vjen superkriza

Dhe kshtu gjith beharé nuk do kemi miza; 3)
Ata gé do smuren do marrin doktoré

Dhe kta nga dollari nuk do heqgin doré;
Kush me veresie ilace do marré

T sigurt t& jets, veté e béri varré... 4)

1) Té vihet ré né kéta katér vargiet e fundit, toni
therés, i mprehté sarkastik i Kapés drejtue kundér fu-
give imperialiste, t€ cilat, nga njana ané, nepér konfe-
renca ndérkombétare flasin pér carmatim e pér pérdo-
rim paqgésor té realizimeve té shkencés, e, nga ana tje-
tér, pregatiten pér shpérthimin e nji lufte cfarosése.

A nuk tingéllojné aktuale kéto vargje?

2) Niji aluzion tjetér pér krizén, por edhe njs tallje
e hollé lidhé me pretendimet e teorité e imperialistéve
se nga kriza mund té shpétohet vetém me ané t& nji
lufte.

3) Nénkupto: s’do t& kemi miza, sepse do t'i vrasim
njerézit e mbetun papuné, pér shkak t& supérkrizés. Kuj-
to shprehjen popullore: «Po vras mizar.

4) Kush, pér té blemé ilace, do t& jeté i detyruem t&
marré borxhé té jeté i sigurté se 1a bani vehtes varrin,
gsepse s'do té jeté né gjendje té paguejé borxhin e até-
heré...
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Meg tregojné letrat se pun’ e fajdesé
(Me gjith’ se kétyre nuk u jepet besg)
Do té jet& e paké, jo'si gjer tani,
Borxhet do t& falen gé nga Vit’ i Ri. 1)

........................................

Po dhe sa pér modhén, zonjusha, dégjoni:
Ta nisim me radhé, nga kombinezoni:

Ky s’do ket’ ndryshime, vetém se fustani,
Do ndryshojé shumé, jo si ky q& mbani;
Do béhet m’i gjaté, dekollté i hapur,

Me njé rryp té hollé n& sup do jet’ kapur;
Kapella do jeté... s’di dhe un’ se si,

Heré si tenxhere, heré si tepsi;

Pér tridhjetepesén corape s’do keté

Dhe thonjté do mbahen shumé mé té gjets;
Té kuqt’ e t& bardhét do jet’ me dyzina,
Nuk do duki njeréz, porse figurina... 2)

.......................................

Me qé& do t& jené t’rralla napolonat
Do bshen té ngushta shumé pantallonat.

1) Nénvizim i faktit se njerdzit jan& mbyté né bor-
xhe ¢ se fajdexhinjtd u pijné gjakun; por edhe tallje
lidh& me iluzionet se fajdeja do t& zbress e borxhet do t&
alen, U ba shumé zhurmé n’ato kohé&, edhe n& parla-
;‘j‘elnt, lidhé me moratomimin, Por kéto mbeten vetgm

alé,

. 2) NE té gjitha kéto vargie Kapa tallet, me 1& drej-
tg, m)e t"epﬁx‘n%% e modé. Vargu i fundit e jep edhé tha
thellé idens e autorit: graté s’do t& duken gra, por fi-
gurina (e manikina).
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Dita shum’ e vogél, nata si térkuze,

Te njeri, te tjetri, muhabetet shpuzé,
Muhabetet shpuzé, kohén kshtu e shkojné,
«Suare» pas darke ngahera ia shtrojné;
Aty nxjerrin' mollé, géshtenja dhe arra,
Vera shkon si lumé né kupat e lara
Bromp njeri, bromp tjetri, zbras kupat dhe qasu,
Vjehrrés me njé kupé dhéndri ia bén jasu.

Dhe ata té gramés 1) flasin ¢’thot’ gazeta,
Cilat jan’ génjeshtra, cilat t& vérteta; 2)
Hapen bisedime pér miq e pér shoké,

Kush po pasurohet dhe kush béhet troké,...

........................................

Her’ e her’ zbaviten, lozin me filxhan,
Kujt t’i bjeré unaza i ven’ njé nishan;
Tregohen pérralla, mesele 3) t& vijetra,
Pér té shkuar kohén ca lozin me letra;
Po dhe nganjéheré, kur kan’ zé t& miré,
Kéndojné dhe kéngé népér mysafiré.

........................................

Muhabet i shtruar, kéng’ e valle plot,
Pleqté devollicen, té rejat fox-trot.

Né& behar té tjera, né dimér mantotg,

Kto jané té trasha, kto na mbajné ngrohté.

1) "Ata me shkollg, me dije, me kulturé. qgeqimez,'
2) Aluzion pér génjeshfrat e shtypit zyrtar.
3) Ngjarje, ndodhi, histori. Turqizém.
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Shoshoné pér graté, galloshe pér burra,
Kémba na rri ngrohté, m’e nxehté se furra,
Dhe duart me gante 1) brenda né& lékuré...
Bjer e fryj déborg, frik’ s’t& kemi kurré,
S’kemi friké kurré, mé s’na can as topi,
Gjithé ¢’kemi veshur e ka bér’ Evropi, 2)

E ka bér’ Evropi, mall t& siguruar,

Q& ne t& na mbrojé nga dimr’ i térbuarl...
C'u bé véndi i yné&, porsi Elveti, 3)

Njé shumic’ e djemve baresin me ski,
Shkasin mbi déboré, breg mé breg i gjen,
Do blejné dhe vajzat... por dimrin q& vjenl!...
..Sa mir’ qé do t’ishte dimér t’ish ngahera,
Té& shijon dhe vera pas darke te vjehrra.
Pas darke te vjehrra ha, pi gelepir,

Té léshojné keéndin, se je mysafir...

........................................

1) Dorashka. Nga frengiishtja, ’ .
2) Satir8 e hollé nér reiimin, q& ¢do gia e sjell
nga jashte e s'ndérton kétu fabrika. 7 . _
. 3) Zviera, e njohun pér vendet malore t& mbulueme
me borg,
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C’DESHA T’ISHA 1)

Sikur t'na e linte Zoti ne né& doré,
Si¢ ua pat 1éné disave shenjtorég, ‘
Dhe té zgjidhnim veté t’bénim si té donim, '
Besonj se né boté t’lumtur do té rronim...
... Dhe sikur pas meje t'vinte gjith mileti
Dhe té merrnja vota sa ¢'merr deputeti,
Kte gjé s'do ta donja, s’do kishnja déshiré,
Pa s’ka gjé se rroga &éht’ goxha e miré 2)
Se ke shum andralla: jo fole, jo s’fole:
‘Mg né fund té thoné: «popullin e moleh3)
Cifligje nuk donja, as titull pasha,
Efendi, aga, nuk i kam sevda,
Shkrimtar s’do m’pélgente, as dhe historian,

— e
1) U botue né revistén <«Rilindja», Korcé, Viti !
Nr 12, Daté 18 Maj 1935, me pseudonimin Kapa. E i

pim me shkurtime. . .
v - 2) Asht goditja e pare, e térthorté, kundér deputetéve

zogists, qé merrnin rroga «goxha» t& mira.

. 8).Goditja vijon. N8 ményré indirekte demas



Té punoj me méndje, ose me ¢ekan;

As sheqer mos shisnja, as malifaturg; 1)
Képucé mos bénja, mos mbanja as furrs;
Tregéti mos bénja, mos isha sarraf;

As me qgehallaré dhe bej me taraf;

Hoxhé s’mé& pélgente, por as prift me rrass,
Q& t'i bénja lutjet me barr’ e me thasg.

Bujk mos dhénté Zoti, se nuk ka mé keq

E shihni dhe vets j mjeri seg heq; 2)
Fajdexhi mos isha t& fundin e herés,
Moratoriumi &sht’ n& prag té derss;
Gjeneral nuk desha, oficer me pallé,

Merr nishan né gjoks e njé plumb né& balls...
Desha t’isha grua... grua dhe jo tjetér,

Por grua e ré, jo grua e vjetér...

........................................

Me gjith’ kto sa thashé, pérséri kam frikeé:
Ku do gjenja burrg, Po mos kishja priké? 3)
Haj, lanet i qofts, bota s'ka karar,
Pér gjérat e tjetrit behet tahmagqar;
T&é mira, té liga, t& gjitha sa kam,
O t'i mbanj pér vehte, do rri kshtu si jam...

........................................

1) manifakturs. . .

2) N& kéto dy vargje Kapa hedh nji mendim shka-
razi, lidhg me gjendjen e bujkut, me vuejtjet e mjeri-
min e tij, Kété do ta shjellojé gjané e gjaté né disa
Viersha t¢ mavonéshme. .

. ,3) Ajo e’ prikés ishte nji ‘céshtje shoqnore : me: ran-
d&si. Sidomos né disa krahina t& vendit, si né& Korcg, Pé_x_-
shérnbuu, puna e prikés kishte randési. Pa 18, v,-vesh iré
S¢ Dl vajzé mund té martohej. Me kété plagé t& shoq

nisé 8& atheréshme Kapa.do t& merref ma gjaté né vier-
sha t& tjera. '
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PARADA E DASMES 1)

Sec¢ po vjen njé grumbull, gra e burra tok,
S’ka ku hidhet molla, ku géndron njé zok
Gjith’ ecin me hapa e dal’ e ngadale, ’
Vijné bulevardit, rrugés principale. 2)
Vijné si llazoret, vijné palé-palg,

Martojné njé Gupe, martojné njé djalé,
Kang dalé rrugés, pjaces paradojné,
Duan. qé té duken, bota t'i shikojné. 3)

Dhe qoshe mé qoshe rendin njerézia,

Se kalon njé dasmé, kjo éshté cudia;
Rendin t'shohén nusen si po nuséron,
Bugetén me lule, képucét me fron,

Kurorén me tela, prapa me duvak,
Dhéndérrin, g’e merr sshté djalé a plak...

1) U botue me pseudonimin Kapa, né revistén «RE
lindja», Korcé, Viti I, Nr. 13, Daté 1 Qershor, 1935,

japim té ploté.
9) Rrugés kryesore.
3) Ironi: poeti ve né lojé maniné pér t'u duké, pér e

tregue té& tjeréve: @e, ¢’ka jam.
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Tu-ru-ru gérneta, viu-viu violia,-

Nusja shkon me tempo, rrotull njerézia,
Pérqark me zonjushen njéra mban duvakné,
Dhe vllami pér krahu i tregon sokakné.

Ja, disa nga krushkat kthehen e véshtrojné
Dhe me zé té unjtér ven’ e késhillojné:
«Ngre trupin moj nuse, béju mé té geshur,
Mos e thyej mezé&; korsé pse s’ke veshur?»
Dhe bylyku 1) prapa me dhéndrrin né mes,
Dhe ky i krekosur porsi njé kéndes,
Kumbaren ka prané, po dhe plot té tjeré;
Hidhet njé nga djemté: — Aj, t'ia marr nj’heré 2)
Kénge djalérie, kéngé dashurie;

Gjith’ rrugés gérneta njé avazi — i bie.
Né mes té bylykut, ja dhe njé uratg, 3)

Qé t'u ver’ kuroré mé nja ora shtaté.
Nusja me té bardha, dhéndrri me té zeza,
Njeri si gallofi 4), tjetra porsi veza 5);
Nusja ndrit, si drita, si né fund dhe krye,
U! lum kush e mori, se nuk u génjye,

Dhe dhéndrri i zi si nata pa héng,

Si dhéndrrit dhe nuses nur u paska réné,

1) Turma.

2) Hajde t'ia marrim kéngés njé heré. Vargu, né
k&té pjess ts tij 16 dyté (si gjashtérrokésh i dyzuem)
?:ht mjaft i rands, i shkjepts, s’e prekém, pér arsye ri-

e,

3) Prift, q& tu vejé kunorén, e cila, n’ato kohé,
kishtg ndry’sl'?: x?goa sot -—J randésiné kry'esore. . .

4) Njani si korbi — i zi si korbi, pér shkak t& rro-
beve t& zeza, qé ka veshé dhandérri. .

5) Tjetra e bardh& porsi veza. Si n& rrastin e parég,
ashtu edhe n& t& dytin krahasimi ka t& bajé me vesh-
Jen e dhandérrit e t& nuses.
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Tualet’ i nuses: bukuri e madhe,

Syrin e ka pishé, gafén si sorkadhe,
Kurorén mbi vetull, vellon e zvarosur,
Gra e burra prapa vijné e s’kan t& sosur;
Zonjat alla bracal), vajzat angazhe,
Veshur jo mé miré, nisur pa huié,
Kapellat mbi sy, fustanet pér toké, 2)

Té kuq e té bardhé me gilo, me oké ¥).
Kur kaluan krushkat, kundérmoi njé erg,
Er e tréndafilit, e zémbakut t'mjeré...
Ububfi zurnaté! Ciloja me shoké,

Se po shpien nusen; vajzat kok’ mé koké,
Vajzat kok’ mé koks, qeshin, kuvendojné,
Kur t'u dal’ kismeti e kur t’i martojné.

........................................

. Graté ven’ pérpara, burrat vijné prapa,
N& mes bien sazet, gjith’ ecin me hapa,
Gjith’ ecin me hapa e dal’ e ngadale,
Shkojné bulevardit, rrugés principale;
Qosheve dégjohen, fjalé dhe urime:

— Aj, té trashégohen, dhe né kokén time!

— e ——
1) Té kapuna pér krahu.
2) Asht fiala pér modén e viteve '30. Fustanet ishim

ts gjata, saqé gadi arrinin né toké.
3) Shumé heré, si edhe né kété rast, Kapa do té iro- -
nizojé ato gra, g& nisen e stolisen me tepri. :
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REKLLAME TABELLE 1)

Pazarit njé dité vetém kisha dalé, -

Né disa tabella kéndova ca fijalg, -

Kéndova ca fjalé shkruar mir’ e bukur,

Té béra me bojé, béré pér t'u dukur:

«Cdo. send prej floriri, goft’ i ri, i vjetér,

Unazé dhe vathé, byzylyk’ a tjetér, .

Blejmé dhémbé ari, qostek’ e gjerdhané»

Kjo ishte rekllama né sarrafét tané.

Myrafet i bukur, myrafet i miré,

E kuptojné tjetrin, ku e ka fiqiré. - :

Pse nuk i nxjerr-dhémbét e 18 vej’ -t'i shes&? . -

Se i shkreti popull s’i bie hilesé, . T

S?__ mund q’i ka -mbetur ndonjé dhémb né- gojé&;

Q'&shts prej floriri dhe, kur ka nevojé, -

Ta ckulé e ta shesé pér tri franga ar, . -
kéndon rekllamat varur né pazar.
1) Kjo vjershé u botue né revistsh <«Rilfndjds, Ror-

¢8, viti I, Nr, 15, daté 6 Korrik 1935. E japim té plots,
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I mjeri njeri, q’e pret violia,

Ndalet i habitur: «Kam dhémbét e mias;
Shpejt dorén né gojé, qé t’i kontrollojé
Dhe vete t'i nxjerré, se mé s’ka nevojé.
C’do t'i dua? thoté: kaloi ajo kohé...

Dhe n& mos i paca, vall’, kush do mé njoh&?
Po kur bén ta heqé dhémbi s’ckulet lehtg,
Dara heq pér poshtg, koka shkon pérpjeté,
Dhe, i lebetitur nga dhémbjet q’e zené,

Po e ckuli s’ndalet, se ia béri benég;

Barku thoté: «nxirreb, dhémbi thoté: «g’dal}
..Ia bén gejfin barkut, dhémbit nuk ia fal.
Pa le t’keté buks, pa s’ka ¢’'i do dhémbét,
Si¢ nuk do képucé pér té mbathur kémbét.
Kur erdhi, me dhémbé; — kur iku, pa dh&mb
Vajtj’ e ardhje rrugén e béri mé kémbé,
Pér cdo dhémb nuk mori vetém se tri franga:
Kaq i blen sarrafi sa ¢'i blen dhe banka.
Do t'mos mbetet dhémb, por as veth n& veshi
Do t'kesh mall t& zgjohesh, do t'’kesh mall

i

Si nuk té sheh syri paren, gé nuk vdes,
Lirat e Turqgisé, flori me kéndez,

Dhe gjerdhan’ e gushés né gushén e gupés?
Po tashti sarrafi i mbledh e i tret,

Populli pér buké njé nga njé i shet.
Unazat me guré, qostekét me lira,
Byzylykn’ e dorés, vathét me inxhira

Dhe paran’ e ballit t& foshnjés motake,
Erdhi koh’ e kege, jeté varfanjake,

Me sa mall i shkreti e me sa r&zim
I dhuroi. unazén nuses pér kujtim!..




Dhe tashi nga gishti ia merr e ia shet:
— Do krypé shtépia, duhet bereget!

Kush e béri sefte, i ditur ka qené,

Q& kurse ne dera rekllamén ka véné.

I mblodhi t& gjitha, dhémbé dhe qosteké,
Populli ia shiti vetém pér ¢yrekéa.

...Ja dhe un’ i shkreti kam nj& dhémb né goj&
Dhe ia béra bené. Kur t& kem nevojé

Do ta ¢kul pa tjetér; mir’ po mé kujtohet

Sa vojta gq’e vura; kurré s’'mé harrohet...
Kur mé hiqte nervén e kur me ilac...

Ah! Saraf ¢’'mé bére, na, pér até pac!



PAJAY)

Te njé mik né dasmé mé ftuan dhe mua...
Ua paga borg, ua paca hua:

Dhe desha nuk desha, zonja mé shtérngoi
Njé peshgesh t’i shpiem, se prandaj na ftoi.
Veté nuk u ndodha, zonja mé tregoi,

Q’i treguan pajén, kur vajti uroi:

«C’té té them, or burré, lum kush do ta marré
Pajén, gé ka béré; le g’e ka me barré,

Po dhe cfaré pajel.. Ku mbaj mend dhe unél.._
Cfaré s’kishte bérél.. Pastaj, ¢faré puné!..
E kéto kuverta, kto «jird» krevati,

Kishte dhe gilime..., s’tregohet masllati.

E kéta jastek&: lloj-lloj, si t’'i donje,

Vec t& ishnje vetd, me sy t'i shikonje!
Pa le tapitarat, pa le kortinage!... :

e
1) U botue né& revistén «Rilndja», Kor¢é. Viti I, Nr,
18, daté 20 Korrik 1935. E japim té ploté.
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Sadb té tregoj, do t’harroj dhe kage.

Pa le vogélima: kémish’ e zhilera...

E kto «niktikora»-..., ku mbaj ménd e mjera,
Me kto té géndisur si n& figuring,

Té gjitha me teste, po dhe me dyziné.

Dy, tri_bizhamara i kish bér’ tenekos

C’té t& them dhe unél.. Gjith’ dyqan’ i Shekos.
— Po bono nuk kishte, as dyshek, moj grua?
— C’té t& them tashi, kur s’erdhe me mua!
Kush e ze benonég, kush e ze dyshekné?

Njé& maqing vetém nuk e 'ngre dot dengné;
Té& shihnje bononé, t& merrte sevdaja,

Pa le gardiropné nga fundi né& majé,

Me kéto pasqyra, me kto zografira...
Besonj kish kushtuar p&rmbi dyzet lira.

T& luan figiri, e ku némé&rohen?

Si lum ata djem, qé tashi martohen;

Dhe ju nxifsha ditén atyre, g& thoné:

Eshté kriz’ e madhe ktu n& vendin ton&.»

Gjith’ kjo pajé a jepet? Vallg, kush ka faj?
A nuk ka faj cupa, néna dhe babaj?

I shkreti baba, jep para pér dité )
Té bénj cupa pajén, pa le pastaj priké...-
C'duhet gjith’ kjo pajé e gjith’ ky masllat?
Kush té ket’ mé shumé cupat vén’ inat,
Cupat ven’ inat e s’béhen merak

Se sot s’ka fitime dhe babaj u plak
Gjith’ ditén i sheh gepin e qindisin,

Disa bgjné jaka, disa zografisin,

Mé nuk lané penjé, s’lané umaira:

Kto blihen me franga; prika ésht’ me lira.
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Cupa merr me vehte, veg prikés dhe pajég,
Ngarkohet magina me kulm’ e me majg,
Me kulm e me majé te burri ¢ngarkohet
Njéri po ckatrrohet, tjetri pasurohet.
Katr’ a pesé cupa njé shtépi té keté
Vall’, sa pajé duhet?... B&je hesap veté...
Lere pastaj prika, qé duhet flori,

Se, pa to, dhe ¢upén krype né shtépi.
..Prika &shté priké..., pa le pastaj pajé...
Ngarkohet magina me kulm e me majé,
Ngarkohet magina plot me puné dore... ,
Sa vall’ kushtoi cupa, nga shpia, q’e nxorre?...
Prindérve té shkreté mé s'u mbeten rupa:
Do géruar plehu, do martuar cupa.
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MUHABET SOFATI 1)

Po shetitnja rrugés si i dembelosur,
Né& cdo prak e porté graté gen’ radhosur...
Plaka rri tjerr leshné me furk’ e me boshte.
Nga kujtim’ i jetés nuseve iu thoshte
Si shkoi gupériné e si qe martuar; .
Sa vjet shkoi me burrén prakné s’kish kaluar.
Vajzat i ven’ veshin, geshin, qeséndisin...
Me kto lléré jashté, me kta thonj me majé
- Qindisin e qepin, pregatitin pajé; :
Pregatitin pajé, borot plot i kang,
Po s’pat napolona, nuk ia kan’ sevdané.
Kur mbaron sé& tjerri plaka mbéshtjell trembé,
I ndihmon dhe vasha ndenjur kémb’ mbi kémbé...
Fillon muhabeti pér miq e pér shoge,
Dje a ge né kishé, ké pé e ké poge,
Kush, vall’, paska lindur dhe kush génka vluar,
Kush u nda nga burri dhe kush ge martuar,

1) U botue né revistén «Rilindja», Korcé, Viti I, Nr.
20, datz 21 Shtator 1935, me pseudonimin Kapa. E ja-
pim me pak shkurtime. PR
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Kush nuk shkon me vijehrrén dhe kush me
kunang&

Dhe pas modhés fundit kush e kish fustané...

— Ja, po vjen dhe Cilja nisur, pispillosur,

Té bardhén gé bleu nuk e paska sosur,

I shkélgen surrati, si njé fleté kartég,

S’ka turp dhe del rrugés; duke gdhiré e marté

U kérlesh 1) me burrin, sa u mblodh meéhalla:

Kérkonte kapellg,.. s’i mjafton mésalla...

Veg, kur kalon rrugés njé me zarzavate,

Kujtohet pér darké, ndryshe, shkoi e vate,

Do shpifte, do thoshte: «T&€ kegen, e burrs,

Sonte s’béra gjellé, se kam qen’ sémuré.»

Kur bien kémbanat pér hesperinong,

Plakat zén’ e falen, nuseve iu thoné:

«Shko ndisni kandilé sa t&€ mbanj’ tér’ natén,

Nesér kemi kremte, i pa¢im uratén.

........................................

..Sa din’ e sa njohin s’lené pa ngojosur, 2)
Ky lloj muhabeti kurré s’ka té sosur...
Muhabet i &mbé&l, muhabet sofati,

Goja s’u rresht kurrd, duart si sahati,
Punojné e nxitojné né port’ e né pragije,
Gjith rrugét e Korgés me gra vargje-vargie.

RSN U 4
RSN RV /123

ERISIN 1114

1) u zu. . o
2) pa marré népér gojé, pa shpérfolé.




KATUNDARI NE PAZAR 1)

Dhjeté oré larg, ngarkuar hajvané,

Po vjen katundari qé& té shesé kané;

Kush ka prishur pendén, kush sjell bereget,
Kush vezét e pulat né pazar i shet,

Kush njé barré dru, ngarkuar gomars,

Bén hesap t’i shesé dhe placka té marré.

Pazar’ i qytetit, pazar jahudiu, 2)

Q& té gjithé blejn& ve¢ tek myshteriu,
Esht’ mésuar kémba prej gjyshi, stérgjyshi:
Ku ka lehur geni, leh edhe kélyshi;
Mirpo tregétari s’ka din e iman,

Rurse katundari ésht’ m’allalexhan.

Nj& kills bereget ngarkuar gomaré,

E shiti dhe misrin, q'i duhej pér faré.

e eee——

1) U botue n& revistén «Rilindja», Korcé, Viti L Nr.
22, daté 19 Tetor 1935, me pseudonimin Kapa. E japim
t& plota, ‘

2) cifut.
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Misri iu mbarua, si t'ia bénjé hallé?...

I vjen mendja rrotull, gylafi vérdallg,
Dyganxhiut i ka, beut dhe ca mé& shumé,
Po punion pa rreshtur, nuk mbyll sy pér gjumg,
Prap nuk ia del dot, se sot ndryshoi jeta,
S’te ngreh bujgésia, kjo &sht’ e vérteta,

— Ngjat jeta, usta, e dygan i mbaré...

— Mbaré pag, mirse arthté, rrini, pashallarg;
A jini? si jini? — thot’ afendikoi,

Dhe me nénqgeshje té& gjith’ i véshtroi.

— Si i kini hankot, bagétin’ e gjéné?

C’na suallt’ nga fshati gjesénd pér té ngréné
Kush i ka sjell zoga, kush vezé, kush pemé.
— Kto jané peshgeshe, n’hesap nuk i zemé.

Tregétari yné, cifut Selaniku.

Bujkun, katundarg, e ropi, e fiku;

Me disa pallavra, me disa betime,

Ankohet e aqahet se nuk ka fitime:

Se ka veresie shumra pér té mbledhur,
Prandaj nuk jep mé&, qé& kur ia kan’ hedhur;
Fundja, dhe n’i dhénté, i merr njé senet,
Q’ia bén shitké arén, me gjith bereqet.

M’ato pak té holla, nga plackat gé& shiti
Nuk bleu as cerekné, nga ¢’e porositi
Hankoja 1) té blejé; nga t’ia mbanj’ i shkreti,
Kaq i béri malli dhe kredi nuk gjeti.
Kthehet nga pazari kaluar mg njané,
Kurré nuk e le pa hypur hajvanég;

-‘_———— -
1) N&é kuptimin: grueja.
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— Shti i shkret’ — i thot& dhe ia merr njé heré,
Kshtu, duke kénduar, do harroj’ geders.

Bar, elb e térshérs, kafshés nuk i vuri,

Né mos ect’ i mjeri, pastaj lot dhe druri;

Samar né mos pastg, zbathur né u ndodh,

Ky ka hall’ e tij, s’pyet né u lodh...

........................................

... Kthehet me t’u ngrysur, me hejbe, me torba,
S’merr asgjé prej gjéje q’i tha grua korba,
Veg kryp’ e piper dhe njé rotké penj,

S'di ¢'t’i thoté zonjés e si ta génjejé-

Edhe, kur e pyesin: — C’kishte né pazar?

— Ja, vajta me kal, erdha me gomar!-
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ENDERR!1)

Pashé nj’ éndérr, sikur isha
Deputet, cilindér kishja,
Réndési t& madhe mbanja
Dhe cdo dité mirrja banja; 2)
Kur po vinja n’Parllament
Kishte mbetur ve¢ njé vend;
Kur fillova té humbesha,
Fét! u zgjoval.. U! Sa gesha!

Pash& nj’éndérr, sikur isha,

Deputet, cilindér kishia

Dhe, kur ecia, ecia plogé: 3)
Po pérse? Xhepet me rrogé

1) U botue né revistén «Rilindja~, Korgé, Viti IT, Nr
24.95, dt.- 28 Néndor 1935, me pseudonimin Kapa. E ja-
pim 18 ploté.

2) Vargjet 3-4 té strofés s¢ paré kang kété kuptim:
I jepja randési t& madhe vehtes, mbahesha me té& madh:

dhe c¢do dité bajshe banja.
3) Plogésht, randé, ngadalé.
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S’'mé lejonin té nxitonja;

Dhe, njé mik, kur po kérkonja
Disa fjalé do t'i thesha,

Fét! u zgjoval.. U! Sa gesha!

Pashé& nj’éndérr, sikur isha

Deputet, cilindér kishija,

N’Parlament me vrap arrita

Dhe njé fjalé pregatita,

Si Baba i Kombit q’isha,

Heré rrinja, heré ngrisha 1),

Kur m’i zgjuar po rréfesha, 2)
Fet! U zgjoval... Ul Sa qgesha!

Pashé nj’éndérr, sikur isha
Pasanik, pallate kishja,
Shérbétoré me dyzina,

Me fabrika, me magqina...

Dhe né rrugg, kur kalonija,

Mé nderonin, nuk nderonija,
S’'mé mungonte ¢do, qé& desha.
Fét! U zgjoval!... U! Sa gesha!

Pashé nj’éndérr, sikur isha...
Dhe njé titull Bej e kishja,

Njé ciflig, sa s’kish kufi,

Uné e kishja me tapi...

Bénja qejf e s’kishja fré,

Shkonja jetén pa gaijlé,

Vrisnja, prisnja ké té desha,
Fét! U zgjoval.. U! Sa gesha!

1) Ngrihesha.
2) Po u tregoja.

\ — 870
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Pashé nj’ éndérr, sikur isha
Fukara, para nuk kishja,

Plot me halle, me gedere,
Kishja qé, po s’kishja gerre,
Kishja aré, s’kishja faré,

Dhe mé vinte pér té garé,
Dhe mé qe mérzitur jeta.

Fét! U zgjoval.. Ashtu mbeta!

Pashé nj’éndérr... S’di si e pashé...
Q¢ nga qielli mbi dhe rash,
Vértet lartér, po s’u vrash,

Dhe me vehten time thash:

«C’do t& bénj kétu mbi tok&?...
Kush ka pare, ka dhe koké...

E pse erdha m'u kéndofté?!

Ah! C'u zgjova! Lanet qofté.

Té mos isha zgjuar
Do t& gesh harruar.




C'TE FLAS? 1)

Meé kan’ folur shumé, mé kan’ bér’ taxhis
Té mos flas pér gruan, se mé s’leverdis,
Jo dhe si daullka, gé¢ mban njé avas...
Peqe, ja pushova! thuajm’ ti ¢’té flas?

..Té flas pér bejlerét?... M&¢ mir ta mbyll
gojén,

Mund qé& vjen njé dité t'ua kem nevojén.

Sa pér deputetét, té flas ose jo,

«Pse e ke votuar, kur ti nuk e do?» —

Do mé thoté tjetri; tamam vallahi,

Si¢ kam un’ té drejt8, ashtu ke dhe ti.

Té flas puné feje?... Zoti mos e dhénté,

Vec té jem i marré, t'mé ken’ lojtur ménté;

et ————

1) U botue né revistén <Rilindja», Korc8 Viti II,
Nr. 2425, daté 28 Néndor 1935, me pseudonimin Kapa.
E japim t& plots.

Cw
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Eshte «Hyll’l Dritéss» =1) gpthashtu dhe «Lekar 2}:
Prandaj mbi kte geshtje as fola, as preka.

Té flas pér xhandarét?.. Pupu! meazallih,
Né& befsh ndonjé faj, ke t& bésh me ta;

Dhe pér taksidarg kurré nuk do flas,
Se dhe k

y ¥handaré gjithnjgé e mban pas.
Té_ﬂas pér bakallé, g& s’jep veresie?...
Shih Se mori vesh, mé& ngriti padie...

E po pér furrxhing thuajm’ si té flas
Vec¢ t& rri pa bukg, t& nxijerr nje ava:s...
Dhe pér sinemats té duash ta flac:
«Shko né te

% Pélgefté; mos ec na b=
Késhty tz i € mos dag.

tu ¢ “rgjigjen; mund té ken’ dhe hak
Pse i prish ts hollat, kur nuk je merak? ,
0 t& flas & '

e «Stanlles_n»! «Saide'.n»:
’ «Tomorés 3
Gjith’ duhan’ e vendit kta e kan’ ng dorg; =0
Veg té 16 duhang, té mbytem né gjol,
Cigaret e tyre jané monopol. ’ 4
Ashtu si pér «Sita-n»4) fjalé s’'mund t& thuash
i . wpnié nuk mund ta gatuash.
Se bukén pa krypé nuk mi et
Po pér elektrikng, d¢ P—dﬁﬁ- b i
Si dhe pér fabrikén, d€ &}c’i: 11]' ey
Né befté gabime, prap 1€ 15 Ml oo
S'éshteé puna ime, i pérket

o5 = 3 a :

1) «Iylli i Drités», revisté edé)ermuerhme, organ i
¢ i : & Shkodér.

Francsekanéve. Botohej né S . . e
'?\se‘.ra,.l.—-,.. rovist®, organ i Jezuitéve. Botqhe] na

Shkodér, ‘Sh‘ty‘pl demokratik i viteve '30 dhe dlsal nga

shkrimtarst e rij pérparimtaré t'asaj kohe Eolemlzzuen

si me «Hylli i Drités» ashtu edhe me revistén «Lekas
3) Shoqgni aksioniste duhani.

4) Shoqgni aksioniste elektriku.
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Dhe pér birrén «Korga», birré jo e liré,

Si ta zé né gojé, kur nuk e kam piré?
S’éshté pér té folur, se mendjen ta humb...
Pini qé té gjithé, dehi, béhi thumb.

Té flas pér revista, apo pér gazeta,

Se ¢’kané té mira, se ¢’kané té meta...

Né thonjt e ndonjerés shiko se po hyre,

Té shajné e té flligin, kan’ veglat e tyre. 1)

......................................

,,, Dhe si¢ po e shihni, miq, hasmé, sa jini,
Kur shahem me gruan, méri mos mé kini;
Té shkruaj mi punét, gé ngjasin né botg,
S'mé duket e udhés, mé duket e kotg,

Te flas pér &€ tjera mé ven’ né qymes:
Un’ e di proverbin: shyn' prifti n& thes.

1) Aluzion pér shiypin zyrtar e klerikal, g& sulmon-

te shkrimtarst e publicistét e rij pérparimtaré.
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KANDIDAT PER DEPUTET 1)

Kam mbetur pa puné, vaj medet pér mua!

Po kam dhe familje, kam njé lanet grua;

Natén nuk kam gjumé, méndja m’vien vérdallg,
Nuk di nga t'ia mbanj e kujt t’i qanj hallg,

E ¢'zanat t& z&?.. Té gjithé s’punojné...

1 ka kapur kriza, asgjé nuk fitojné. )

C’zanat ésht’ m’i mirg, vallg, kush e di,

Qe s'do kapitale, s’do as mjeshtéri?...

Vecse deputet, tjatér gié nuk mbet:

Ngado t'i kthesh syté té duket gamet.

S’ka si ky zanat asgjékund mbi dhét,

E ke fjetur mendjen plot pér katér viet;
Dhe, né Parlament, po zure njé fron

Del dhe tjetér heré, se béhet zakon;

e

. 1) U botue n& revistén «Rilindja~, Kor¢8, Viti 11, Nr.
31, Datd 7 Mars 1936; me pseudonimin Kapa. E japim
t& plots, .

4
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Zori éshté sefte, sa té futésh kémbét,

Rri, po fute kémbét, sa € bien dhémbét. -
Dhe, né théng, zotrote, se ka puné& shumé,
Kur flasin té tjerét flij, merrja me gjume,
N’u vénté né voté, fundja mé né fund,
Shokut qé ke prané i thuaj: «mé tund,

Or koleg té lutem, pa, kur té flesh ti,

Do t'té zgjoj dhe uné; se, sikundr’ e di,
Dégjoke, s'dégjoke, kjo nuk ze mazi, ,
Gjashté muaj gjumé, gjashté muaj rri...

N& njé shkollé nate qé tashi u shkrova,’
Me korespondencé mésimet fillova

Te Universiteti 1 Deputetérisé

Dhe t'i sjell shérbime atdheut, Shqipérisé;
pér tre, katér muaj do marr njé diplomé,
gjc marrin studentét né Pariz, né Romé.
Kur té vinjé koha, do bénj propagandé,

Do marr njé daulle, né mos gjeca bandé,

Do mbanj dhe njé fjalé pérpara miletit,

T'u shpegonj mbi themén: «Vot e Deputetit»,
Do nxjerr dhe gazeté, nga mé té médhat,
Kur té vinjé koha, do hap njé fushate,

Se nuk gsht’ e udhés, éshté njé mékaté

Té votojné burrat, mos votojné graté. 1)

Po kjo pun’ e rrogés s’para gon kandar,
Se kjo ésht’ e sigurt q'uné do ta marr;
Dhe do t'u jap fjalén e do t'u bénj bé:
Do t'i ndanj né popull... me ca pak fajdé.

1) Poeti tallet me deputet&t zogisté, q& né fjalimet
e tyne, para zgjedhjeve, bajné premtime «liberale> pér

qéllime demagogiike.
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Pra, sikundr’ e shihni, do bénj mjaft té¢ mira,
Té ma hidhni votén, n’u béfshin té lira;
S’jam sidokudo, as anallfabet,

Prandaj e vendosa té dal Deputet.

... Kishja njé andrrallé, ishja né merak,

Se ishja pa puné& mbetur n& sokak,

Tani do ndjek shkollén, g& nxjerr deputeté,
Rur té vinjé vjeshta, kandidat dhe vets,
Do mé dalé emri shkruar me mellan,

Pé&r té gjithé botén Zoti bén derman.
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KATUNDARI NE QYTET 1)

Ngarkuar gomaré& po vjen q& nga fshati
Dhe shportén me vezé dhe pula n& pati
I sjell qé t'i shesé njé dité pazari; ’
Nuk ish as i fundit, nuk ish as i pari,
Qé s’kish dhe opinga, as guné shajakuy,
Po vuan dhe djali, si¢ vojti dhe plaku.
S’ mbeti gjé tietér té shkretit fshatar.,
As kal e as mushké, po vec njé gomar,
Dhe penda e geve, edhe njé dhi shytg,
Prandaj po i ruan, si¢ ruan' dy syté.
Kush, vallé, ia ka fajné? As ky nuk e dij,
A, vall’, t'jené njerés, t'jeté Peréndi?....
Kshtu ish shkruar fati dhe nuk nxjerr as zg,
E mban kokén unjur dhe nuk kérkon mé.
Kur ky, me gomaré dhe daléngadalg,
E arriu gqytetné dhe atje u ndal,
1) Botue né revistén «Bota e Re», Korg8, Viti I, Nr.
1, Daté 15 Prill 1936 me pseudonimin Kapa. E japim me-
pak shkurtime, -
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Pa njerés té veshur: me rroba, képucé...

Sheh kémbét e tia.. I kishte né lucé.

Dhe tha me té drojtur: «Eh! atje u gofté!

Sa tremben nga smundja; kshtu njeriu mos
rrofté.

Por pa dhe pallate: me guré, me bojé,..

E hogi dhe pipén, gé mbante n& gojé

E kuijtoi kaliben: pa oxhak, pa deré,

Ku shiu dhe débora nuk e 1én’ té fleré...

Dhe mbet i mahnitur... Kur njé zé pa pritur:

«Sa iu kérkon druve, apo i ke shitur?» —

I thirri g& prapa. — Jo, or zotéri,

“Tri leka mé dhané..., né dag... merri ti.

........................................

Pa dhe djem té vegjél, njé sa djalé i tia,
Q& vdiq atij moti, nga smundja.. urija! '
Pa dhe kafenera, ku po pinin birré Sl
‘E plot me mezera, gejf s’béhej mé miré...

Iu kujtua dasma, q’ishte bér’ né fshat,

Kur ngrinin dollira, pinin me inat.

‘Pa dhe buké furre... S’ish si buk’ e tia;

Kur e pa té& ngrohtg, e mori urija;

Nxori misérniken, gé kishte né torbé, ,
E kafshoi dhe tha: «Ah, moj boté korb&l.~
‘Pa dhe magazeté 1) me mall, ¢'tyrli malli:
Ku gjéra pér veshje, ku sende bakalli; .

Ky si mos mé keq, gjysm’ opinge mbathur,
Dridhej nga té ftohtit, e po ecte zbathur,

1) Magazinat.
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Kur ish plot képucé dyqan’ i esnafit...

Po, kur pa paraté né mostr’ e sarrafit,

U mahnit dhe tha: «Do vete t’i marrh,
Ktheu kryet prapa dhe pa njé xhandar..
Shpejt e mblodhi vehten dhe shkoi te nallbati
E mori gomaré.. u nis pér nga fshati.



EPITAFI I REVISTAVE 1)

Doli ’i heré, né vaht — hile
Me pak daité si kandile
Njé revisté kulturale,

! Qé pérshkoi fusha dhe male;
As xhenemi mos e qasté,
Quhej «Flaga», ndjesé pasté!
Nejse, shkoi, ashtu si shkoi,
Me tre numura mbaroi.

Tha té pillte, po déshtoi;
La fémijét népér udhs,
Té parritur, si kérpudhé.

Doli «Jeta e kultura-,

Kish té rinj e kishte burra,
Gjith’ té pjekur népér furra.
Vdiq e mitur, e parritur,
Ve¢ tri numura kish shitur.

1) U botue n& revistén «Bota e Re», Korcé,. Viti 1,
Nr. 2, Daté 30 Prill 1836; me pseudonimin Ras-i. E ja-

pim té ploté.
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Dhe, kur doli «ABC-eja~,
Me lezet, si graté e veja,
Shpejt e shpejt e hop e hop
Mg njé numér béri stop.

Po «Rilindja» u pérpogq,
Mg tridhjet’ e dy... u dog.
Tashi doli «Bot’ e Re»,

I ka vené vehtes fré,

Q& té mbyllet nuk ka nge,
Se, si¢ thoné ata q’e kang,
Me peshim pagoi qirang.
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KUR TE HAHET HAKA 1)

Sot jam i gézuar, si do veté Zoti, 2)

Se puna, qé béra s’'mé vajti sé koti.
Vértet se harxhova dhe ca pak para,

Por hakén e mora, fitova dava

Idhe njé batakgiu, q&é desh mc génjeu,
Njé vendim i gjvgit giith’ shpresat ia preu.
Ja, si géndron puna, thoni se s’kam haké:
Kishja gjashté muaj, g’isha né merak:
S’ka njeri pa halle, ve¢ Zoti ia di,

Kishja ca té holla, alltén-parasi

Nuk dinja ¢'t’i bénja, i dhash’ me fajdé
Dhe t'isha i sigurt, mos kisha gajlé,

Ky m'i béri shitké shtépi, ara, qé,

Gjithé bagétingé dhe mé béri be

1) U botue né revistén «Bota e Rew, Korgd, Viti 1,
Nr. 3, Daté 15 Maj 1938, me pseudonimin Kapa. E ja-

pim té ploté.

2) Viersha asht shkrue né formén e monologut t&

nji fajdexhiu.
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Nga njégind q’i dhashé, kétu e motmot,
Dyqind té mé jepte... Po s'i béri dot...

T’ia merrnja té gjitha ¢’kish e nuk kish!...
Pa mé dha dhe fjalén... asnjé dhjeg¢ mos prish,

Shkoi gjysm’ e vades&; m’i pagoi njéqind, 4
Ndrruam dhe senet e e b&m’ dyqind...
Nuk i pata faj; ah! e zént& buka,
Vajti mori méndje nga disa kopuka,
Pa vjen e mé thoté: «Dale-or zotéri,
Gjysmat t’'i pagova, ¢’té mbeta tani?»
Té mirén, q'i béra aspak nuk ma di, |
Vjen e kundérshton, si njé ¢ilimi.
Pa fjalét e tia i vané sé Koti, |
Se uné ¢’i béra...? Me té shkuar moti, 1
Me senet né doré... né prokurori ’ !
Dhe ia marr té gjitha: shtépi, ara, dhi ;
E ¢’kish bagéti, — sikur ge seneti,
1 E ta flaka jashté: ishte vet’ i tetil...

........................................

... Mir’ iu bé qafirit, atij batakciu, :
Ishte njé gjakpirés, s’kishte shpirt njeru, !
Desh t& haj’ paraté, ah, iu nxifté nuri!

Até %oké pati, até feste vuri! !
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PA GAJLE, PA HALLE 1)

Parési e vendit pa gajle, pa halle,
Né sallé lluksoze ven&é lozin valle,
Vené lozin valle, zbaviten, défrejné,
Pa dhe botés tjetér veté i rréfejné ‘
Si lohet tangdja, si lohet foks-troti,
Jo mé devollige, jo valle gémoti;

Si e mbérthen djali té bijén e botés;

Té ngrihen pérpjeté dhe qimet e kokés,

C’éshté politesa, ¢’éshté etiketa,

Si serviren pijet, kur ndodhen dy veta...

Burrat né té zeza, graté ngjyra-ngjyra,

Si xhame kristali u shkélgen fytyra.

Me njé vrap té gjithé: burra, gra e ¢'jané,

Vetém té défrejné, tjetér méndje s’kané.

— Ububu, sa bukur, sa lezet moj xhane,

1) U botue né revistén «Bota e Re», Korgé, Viti I,
Nr, 5, Daté 15 Qershor 1936, me pseudommm Kapa. E

Japim té ploté.
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Kur kémbét e djalit pshtillen me fustanel..
Dhe kta sazexhinjté, bijt e racés tjetér,

E lané mbasdore melodin’ e vjetér,

Por kohé mé kohé& ndérrojné avas,

Heré ia marrin unjtér, heré e kthejné xhas.
Kur, té dehur, ciftet nuk gjené derman
Shpejt dhe muzikantét e béjné duman.
Keércasin shampanjat, tapat né tavan...

Ku je zengjinllék, jeté pa katran!..

Paté, u kénaqté, mjaft tashti défryet,

Me ahenk té koté syté i génjyet...

Pa zbrisni nga kali, shihni atje tej
Popullin, qé vuan e qé s’rron, si bej;

Ja: mizat e dheut, shihni, o gjinkalla,

Aji kérkon buké, s'ngopet me pérralla.
S'ngjinjet as me afshin e tryezés suaj...
Me qé s’ish né ballo, pér ty ésht’ i huaj...
Jo, nuk ésht’ i huaj, ésht’ véllai yt.

Kur ti pi shampanjg, si, vallg, s't& mbyt,
Kur i bir’ i botés me njé rreth fémijg,
Qan e lebetit dhe s’guxon t& vijé

Té ts ndehé dorén ty — njé paralli,

Q& me djers’ té tia ke véné flori?...

Po, kur mbushet kupa me vojtjet e tia,
As nga ti s’”do ndihmé. as nga Peréndia...

... Nejse, ¢'ka té hénjs? bota kshtu u end,
Kush pard na paska, paskérka dhe mend.
Pra, le t& défrenjé dhe té hedhé valle
Parési e véndit. pa gaile, pa hallel..
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TITUJ FISNIKERIE. 1)

Nakatoset puna, pérzihet mileti...

Kujt i ra ndér ménd dhe kush vallé e gjeti,
Q& ka ¢pikur tituj soji, mjeshtérie?

Apo mos ka gené urdhér Peréndie?...

Titull, mor jahu, nuk ke se ¢’i thua,

Dhe s’ka gend kurré si ti e si mua.

Kashtu cquhet tietri, si dhija nga dhentg,
Se kandar nuk kemi té zigjasim ménté..
Porsi améshori, pa fre e pa shalg,

Né cdo vend gé ndodhet guxon e merr fijalg
Dhe veprat e tia kané plot sukses:

E luajn’ verdhushkat rolin né kte mes! 2)
Shih, .beu nga harbuti njihet jo mé& miré:
Njeri rron pa lodhur, tjetri g pa gdhiré

1) U botue né revistén «Bota e Re», Korcé, Viti I,
Nr. 6 Daté 1 Korrik 1936, me pseudonimin Kapa. E ja-

pim t& ploté. .
9) Asht paraja ajo. g& i ban té fugishém, u jep ran-

dési.
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Vete léron tokén e punon si derr .

Dhe hakén e tia kurré nuk e merr.

Dhe, né rast se ndodhet ndonjé kavaljer,
Mos e prishni gjakné, mos kini qeder,
Se ‘jané té rrallé, vetém sa pér mall,

Si guré xhevairi, gé& ndritin né& zall.
Rroba bén uratén, titulli njering,

Né parat’ e thata dallojné sojlling 1)

Si¢ dallohet plaku kémbékryq né kéndit,
Koburja me sérmé bajraktar’ i vendit.
Si beu, sivarhondi, njélloj e jo ndryshe,
Ca gala, ca korba, as njé dalléndyshe;
Qé té dy té lodhur e té& raskapitur,

Me djersén e bujkut tokén kan’ vaditur!

Cdo njeriu té pasur e qé ka t& holla,
Né shtépin’ e tij’ nuk i ngjiten njolla,
Nuk i ngjiten njolla, jo, fisnikérisg,

Té zi e ka gjakné, si katrani pis,

Pa dhe brez pas brezi dhe nip e stérnip
E c¢monte dhe shteti, e bénte qatip,

Se njé der’ e madhe, njé shtépi oxhaku
Lind dhe djem té ditur, si ¢’ka qen’ dhe plaku;
S’ka si b&het ndryshe, se i caktoi fati...
Harbuti soisés péllcet nga inati:

E ka kot, i shkreti, sojlliu po sojlli:
Meéri mos ia kini, kaq bén e kaq di...

........................................

« Titujt, kur u ndané, njé pakicé zgjodhs,
Shumic’ e miletit atje nuk u ndodhs,

Ca e blené shtrenjt..., ca e ngjitné veté;
S’éshté faj’ i tyre, faji ésht’ i shkreté.

2) Njeriun. e fismé,
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PER SYT' E BOTES 1)

Bota ésht’ e ndaré né meshkuj dhe femra,
Dhe ndarjet e tjera kané lloj 1loj emra,
Nuk ka kush té thoté se jan’ barabar,

Ja, dhe seksi seksit i ha né kandar..

T& mos shkojmé tutje, flasim ktu ku jemi,
Pasqyrén e jetés pérpara e kemi:

Shiko bulevardé: duket njé ujem,

Me gra dhe me burra, me vajza, me djem;
Kané duf per gejfe, prirje pér liri,

Mé nuk rring mbyllur, kycur né shtépi,
Dhe, pér syt’ e botgs, syt’ e jabanxhiut,
Duket né njé shkallé jeta e njeriut.

Po, kur ia ve veshin, kupton nié kufi:
Kushdo me familjen, me njerzit e tij...
Ahere dallon dy kampe té ndaré...

Ku éshté zhvillimi, g& jeta ka marra?

1) U botue né revistén «Bota e Re~, Korgé, Viti I,
Nr. 8, Daté 30 Korrik 1936, me pseudonimin Kapa. E

japim t& ploté.
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Ve¢ pak pérparim né vatér, né shpi,
Pérjashta nga pragu asnjé shogéri.

Lluksi, tualeti té rren, té€ gabon,

Se mendja dhe jeta té vjetrat vazhdon.
Graté marrin poza, japin néngeshje,

Burrat mund té& marrin nga njé ¢mim né& veshje,
Dhe jo mé gjé tjetér... N’u hapt’ bisedim
Femra e mbyll gojén, mashkulli mé trim
Cfaq ndonjé mendim. Po kur flasin modhé,!)
Té lené pa veshé, sa zonja q’u ndoché.

Kur géllon bidesa: Evropianizmé,

Shpejt ta sjellin shémbéll gruan, si konizmé;
Pér emancipim s’u pé€lgqen mendimi,

Se e marrin gruan vec¢ si mjet défrimi.

J R I R R A AR

,. C’'mé génjen mendja, deh, sa larg kalova °
Dhe jetén e sotme desh e kritikova...
Harrova i shkreti, sot s’jam barabar,

As meshkujt e gjallg, as ata né varr,
Kurse femrat tona jané shumé larg,
Ndonése shetitin rrugés varg e varg.

Po, kur t& vij’ radha dhe pér gjysmat tona,
Do t'i b&jmé shoge, s’i duam kokonal...

1) Por kur flasin pér modhén.
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VRAHU DUHET HEDHUR 1)

Muajt e beharit. e nxehta me sag,
Piget buka veté dhe béhet kulac.
Drapéri e kosa korrin e s’pushojné,
Me duaj kallinjté né lémenj i ¢ojné
Dhe rreth strumbullarit kuajt me gulgim
Shijné beregetin shpejt € me nxitim...
Se, ja, po vjen beu, vien afendikoi,

Do hakén e tij, — o lum’ e pérroi, —
Do hakén e tij, krejt bashin e grurit.
Jepja, se s’i bihet dot me koké murit...
Mbushi ujé taze, pregatiti dreks,

Ca vezg, ca zoga dhe dy-tre byreké,
Se ka etje shumg, pa ka dhe uni

Dhe ka prishur gjumin e mbi fshat u gdhi,

1) U botue né revistén «Bota e Re», Korgé, Viti I,
Nr. 9, Daté 15 Gusht 1936, me pseudonimin Kapa. E ja-
pim té ploté.

Vrahu: asht fjala pér ndamjen e grunit nga byku.



Se sot shtrohet 1émi, se sot hidhet vrahu:
— Puna e mbaré, o bujgér, eh! ju lumté krahu!-..
— Mirseurdhérove té pacim me jeté,

Qé more zamet dhe u lodhe veté.

Dhe me temenara dhe me politesé

Té zotn’ e ciflikut mundohet ta preség,
Mundohet ta presg, pér njé i jep peség,

Se e flak dhe jashié, pa e le t& vdesé...,

Pa e le t& vdesé me gra e fémijs,

E ka mall’ e tij, keq pérse t’i vijé?

Puno pa pushuar, léro e rémih,

Me gra, me fémijé, coptoju, dérsi,

Dhe fundi, s¢ fundi ¢’ke nxjerré né shesh?
Ha bukén pa krypé, pér gjellé s’ke presh:
Banesé kasollen, pa rroba né trup

Dhe je i fuqishém, mban botén né sup..

P I R R I A I T PP

,.. Muajt e beharit, e nxehta me sag,
Qéndro pak né diell, né dag {& pélecac;

Po puna do béré, vrahu duhet hedhur
Dhe gjith’ beregeti nga fusha do mbledhur.
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TA GENJEJME VEHTEN 1)

Bota u ndryshua, s’éshté si mé parég,

Do ndryshonj dhe uné, se mos vijé mbarég,
Dhe sendeve t’gjalla, gjérave t’shtépisg

Do t'u vé ca emra, si¢ té leverdisé.

Pos késaj, t'u themi, hakén mos u hamé,
Gomarit: veshgjaté dhe hankos: madamé;
Kaliben me gardh, mbuluar me kashté,
Do ta quanj vilé; kush do hyj’, né dashté,
Do té shohé& mbrenda kandilen, g& ndrit,
Plakén e pangréné, gqé né kénd dremit,
Dhe, kur géndron zgjuar, nuk ka hi né vatér,
Mallkon Peréndiné pse punoi me hatér...
Do ti them rrogozit, jastekut me kashté
Je krevat me susta, pshtetje e méndafshté.
Misrin e pagzova: njé kokérr-flori,

Piperé dhe krypén: barut e inxhi...

1) U botue né revistén «Bota e Re», Korgg, Viti I,

Nr. 10, Daté 30 Gusht 1836, me pseudonimin Kapa. E ja-
pim té ploté.
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Gunén... guné s’kemi, as képucé jo,

Potinat ¢ kémbét na u bén’ shevro;

Né vend té képucés, ¢do muaj té stinés,

I mbajmé né& kémbé rrotat e maqinés, 1)
Rrotat e maqinés, palltot askerie,

Poture shajaku, corape prej dhije,

Késulén' mé koké dhe gesen né& qafs,
Cuditen dhe hallku, tmerohen sarafg,

Se e ka japiné dyzet endezé...

Mos pyet ¢’ka brénda..., i numro mé nge.
Sheqgerin, kafené, si lesht e devess, 2)

Né katund s’i gjeni, dhe né vrafshi pesél..
Né& mbeti gjésendi pa zén& né& gojé,

Le t’i veré njé emér, gjithkush, si té dojé:
Fjala vjen, kopesé me dele, me dhi:

Kafshét e njé cirku mbyllur né kuti.

Tamam kshtu kan’ mbetur, si lopét dhe qeté.
Dhe pulat, kéndezat: zoq, q& rrin’ mbi reté..

........................................

Gjérat t'i ndryshojmé, emrat t'i kémbejmé,.
Si syté dhe veshét sa mund t'i génjejmé;
Se ndryshe s’i delet, si arriu zamani; i
Filloni té qeshni, kur ju vjen té ganil...

1) Opinga me gomé. .
2) Ashtu si edhe leshin e devesé (q& s'e gjenin).
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KANDIDAT PER DEPUTET 1)

Dikur ju kam théné, popull e milet,

Se dhe un’ vendosa té dal deputet,

Se dhe un’ vendosa dhe i dhash’ karar,
Vec rrogés sé Shtetit, tjetér gjé mos marr...
Kur ta sjellé rrasti, t& keté lezet,

“Té mos ju prish gejfin, pranoj dhe ryshfet...
Andralla né paci, punéra né kini,

Do caktonj orar né shtépi té wvini;

N& sjellci me vehte dhe ndonjé bakshish,
Friké té& mos kini, se kjo nuk na prish.
‘Por té mos gaboni, fjalé mos mé thoni,
Po s'dhat’ nén doré, puné nuk mbaroni:
Jo se dua uné, por kshtu ésht’ zakoni:
Cdo mendim paguhet, kte mos e harroni.

1) U Botue né revistén «Bota e Re», Korgé, Viti I
Nr. 11, daté 15 Shtator 1936, me pseudonimin Kapa. E
japtm té ploté.
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Vetém mé jep votén, pastaj méndjen flije,
Se un’ jam pajisur me kultur’ e dije

Dhe kam rresht dy muaj q& po praktikonj,
Q¢ gishtrinjt e dorés shpejt e shpejt t'i conj,
C’gjé té paraqitet t& di ta votonj,

Zoti mos e dhénté qé ta kundérshtonjl...
Njé ish-deputet, po mé jep «privat» 1)

Si duhet t& sillem, fjalét si t)i mat

Dhe ¢’ila¢ do marr t& mé zéré gjumi,

Kur do bisedohet moratoriumi... 2)

Kam dhe njé program, s’jam sidokudo,
Pastaj, kam dhe shokét ashtu si¢ i do...
Kur té vinjé koha, ja ku l& njé shteg

Ta paraqit listén cilin kam koleg.

Zanatin qé zgjodha e kam pér sevda,

Kush nuk ma jep votén do jet’ maskara
Dhe, t’ju them té& drejtén, t’ju kandis mé miré,
Kini koh’ akoma ta mblidhni figirs 3)...

Jo me fjalé boshe, jo llafe t& kota,

Por ¢do gjé me rregull, t& cuditet bota,

Té guditet bota, t’habitet mileti,

Té gjith’ té thérresin: «Rrofté deputetil»

et ————
1) Po mé& jep mésime private.
2) Falja e borxheve.
3) Ta mblidhni mendjen.

8



INTERVISTE ME DOKTOR KAVALIERE 1)

Dégjoni, o popull, vini vesh milet,

Ju té gjithé e njihni doktoré qé flet,

Se ky ka vendosur té dal’ deputet,

Dhe bota té& prishet, t& béhet gamet.

Me kavalieré, qé mban dekorata,

Né kohén e fundit intervista pata.

Fort i begenisur Doktori bujar,

Vec nga Ideali ka mbetur begar.

Ka vjeté i shkreti, g¢ mundohet bosh,
Vetém se me fjalé nuk harxhon njé grosh.
Kryetar »Opinge», shpirt aristokrati,

Té gjithé e luftojné vetém nga inati...

— Doktor i dégjuar, mé t'u shofté nami,
Mos té vdekt# shpirti, mos t'u tretté dhjami,
Mé thoni. ju lutem, me ¢’program do vini,
Si do vepéroni, fugi po té kini?

1) U botue né revistén «Bota e Re, Viti T, Nr. 12.

daté 30 shtator 1836, me pseudonimin Kapa. E japim 1&
ploté.
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(Dhe kavalieri, me fjalét e arta,

M’i radhit té gjitha, si¢ i thoté karta):

— Té mirat e mija nuk maten me kut,
Punét qé do kryenj nuk do ken’ hudut; 1)
Sefte bujgésing, pastaj tregéting, 2)

Do ti thanj dhe gjolet, do shton] bagétiné,
Borxhet do té ralen, si¢ thoté Soloni,
Vetém teté oré ditén do punoni;

Puna do té shtohet, rroga do madhohet,

Do t'i ve né rregull, njeri mos ankohet.
Dhe me gjith’ kéte nuk do kem méshiré,
Prandaj e theksonj, gé ta dini mirég,

Se me «pothen esges» do ve njé kontroll,
Jo disa té vdesin, ca té& keng boll...

— Tamam, ke té drejté, por ¢’ésht’ e vérteta...
— Lermé té mbaronj, more t'u ngjat’ jeta,
Un’ e kam t&€ gjith& popullin me vehte,
Punoj pér «Opingén», nuk punonj pér vete.
— Po ti s'mban opinga, s'mban as fustanella...
— Sot ka ardhur koha gé& ka nder kapella;
Jam njé liberal dhe pér feminizmé,

E dua cdo puné oksidentalizmé.

— Po...

— Dale, prit, dégjo, shéno:

Do t'i djek senetet, do var fajdexhinjté,

Do t'i shtyp té vjetrit, do pérkrah té rinjté,
Dhe shéndetésiné e kam pér té béré

Té mos keté vdekje pa koh’ e pa séré...

— I vyer Doktor, as aman njé llaf,

Folmé pak mé shtruar, folmé si esnaf,

1) S'do té kené kufi ,
2) SZ pari do t& rregulloj bujgésiné e pastaj tre-
gating,
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Si do béhet kriza...

— Kriza do varroset,
Uné do pérpigem misri t€ mos soset,
Hallku té punojé dhe té callétisé,
Taksa té paguaj’ sa t’'i leverdisé...

......................................

-.. Edhe shum’ té tjera, g&¢ mé tha Doktori,
Desha qé& t’i shkruanj, vendi nuk m’i mori.
Mbeta i mahnitur nga fjalét e zjarrta,
Kot e akuzojné: «I ka mént’ e thartal




TABLLORA- TE JETES 1)

Ja, dhe vjeshta, shok’ e miq,
U inbarua, shkoji e vdiq,

U mbarua, shkoi e vate,
Erdhi dimri me inate;

Erdhi dimfi me débora,

Do ta zbardhé,

ta b&nj’ fora...

Kush ka pare, metelikg,

Bén dhe pallto

me kozhuk,

Nga e ftohta nuk ka frika,

Mban dorashksa

me pambuk.

E ka pupa, e ka piké,

Né gllanik zjarri vérgé,
Mbi képucét mban llastike
Dhe ¢do puné e ka ma te.
Zahire, ¢'i deshi xhani.

I ka bleré qé vaft-ile 2),

1) U botue né revistén «Bota e Re», Korcs, Viti 1.

Nr. 16, Daté 30 Néndor 1936, m
Japim me pak shkurtime.
2) Q& me kohé.

e pseudonimin Kapa. E
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Gjellén taze nga tigani
Ia bén hazér njé kopile..

* k *

Né& njé gosh me njé shtépi,
Qe mbulon njé cop’ c¢ati,

Nj’ uré zjarri po tymos,

Ca jetim’ e njé e Ve,

Hall’ i tyre nuk u sos

Dhe njeri nuk i ve ré.

Rroba s’kané, cop’ e troké,
Barkun bosh, si tambura,

Pér té gjith’ punon njé kokeg,
Duke lypur sadaka...

T

Né katund, njé bujk i ngraté
Punoi tokén pa hilé,

Tash i ka hambaret thaté,
As pér kafshét zahirg,



PLAKU DHE I RIU 1)

Ishte naté dimri.. Nat&, c¢faré naté,

Jo me kut e metro, me térkuz’ e gjats;

Dhe ne ishim mbledhur, bénim muhabet;
Kish dhe nga t& rinjté, kish dhe burra pleq;
Dhe kushdo dyzenit me avaz’ e tia...

Ja, disa mendime, gé shprehte rinia:

— E kege kjo jeté, jallane dynjajs,

Fryhet pasaniku, thahet fukaraja; -

Kto jané dy boté me gjéra té gjalla:

Nijeri e bén punén, tjetrit i pret palla.

Njé i falet Zotit dhe tjetri parasé;

Kush, vall’, ka -té drejté e kush do humbasé?...
Fund’ i meselesé dhe-fund’ i belasé;. )
Paraja ¢pall lufté popullin t& vraség,

Kur ballé pér.ballé u béhet pérpjekja:

1) U botue né& -revistén «Bota e Re», Korcé, Vit I
Nr. 2, daté 30 Prill 1936, me pseudonimin Kapa, E
japim t& ploté.- : '
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Njerit i qesh fati, tjetrit i qesh vdekja;
Késhtu ésht’ e shkruar, késhtu ésht’ e théné
Thongé njerézia, ata méndjelené...

Jo, nuk éshté fati.., po je ti e uné,

Q& jemi verbuar e jemi pér gjumé,

Se nuk hedhim syt& té shohém mé tej

Dhe ta gjejmé fatin, si¢ e ka ¢do bej...
Mz s’na mban me shpresé jet’ e améshuar,
Fund’ i rruzullimit ktu duhet kérkuar.

N& botén e vdekur, plot helme, si¢ rroimé,
Té g¢pnallim té drejtén dhe jetén ta ¢cmojmé;
S2 s’Thumbi gézimi dhe shoresa e saj,

Jo t'ia krisim kujes me lot& me vaj...

Ndenjur prang zjarrit, unjur pas oxhaku,

Me c¢ibuk né& gojé, zu té flasé plaku:.

— Djemt e mij té& dashur, djéem si gjeraging,

Rrofshi e gézofshi, e shtofshi shtéping;

Bosh qé& vrisni- méndjen dhe flisni sé& koti,
Po dégjoni mua, se jam plak gémoti:

Kshtu ka vajtur bota njé puno, njé ha,

Njeri léron arat, tjetri bej, pasha,

Me kalé me shalgd, me shtépi pallate,

Me shkallé mermeri, la tri-katér kate;

Plot me sherbetore, plot me qehallare.

Kur t& v1n]e 1lémi bereget té marrg,

Pula, veze, shqgerra, e ksish vogélime,

Ve¢ q’i do’'pa tjetér, po do dhe nderime, .

Po dhe temenara dhe sjellje t& mira,

Se ka mall’ e tia, e ka me tapira;

E ka me t& shkruar, me vula dovleti,

Dhe ia din’ t& gjithé, pa ia di dhe shteti; - -
Q& kur ‘u lind gjyshi, ia kish falur Zoti, ‘- .
~Q& kur u nda toka... prej shekujsh gémoti.... -

&
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-. Ky qe bisedimi rretheqark gllanikut,
Né njé naté dimri, né shtépin’ ¢ mikut,
Dhe né mendjen time njé pyetje mbiu:
Kush kishte té drejté: plaku a i riu?
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PO KERKONJ ILAC 1)

Mg zuri njé smundje, fort u leqgendisa,
Dhe botén e téré pér ilag gjezdisa,

Vajta e ku s'vajta, e k& nuk pyeta,
Ndonse me halle, ésht’ e dhémshur jeta.
Pyeta njé plaké, qé kam né mé&halls,
Tha: «Je ogradisur, paske shkelur djallé.»
Dhe mé nomatisi dhe mé shoi théngjij,
Mé béri me krypé: «Bir, merak mos kij,
Ti, né mos ke shkelur, ke képutur mish.»
S’'mé béri gjé plaka.. Gjeta njé dervish:
— Ejvallah! — i thashé& -- jam né& dité halli!
Dhe ky, anagjore: — Té ka zén& djalli...
Fshtimu me kté letér dhe thuaj u binde.,
Se ty, mor evlat, t& kan’ z&né xhinde.»
Pyeta njé hoxhé: — Hoxhé efendi,

Tz lutem, mé thuaj ndonj’ ila¢ mos di,

1) U botue né revistén «Bota e Re», .Korcé. Vviti 1.
Nr. 13. Daté 15 Tetor 1836, me pseudonimin Kapa, B
japim t&8 ploté.
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Se jam i pamundur e nuk kam fugi.. —
Shpejt e nxjerr divitng, mé jep hajmali,

Po dhe hajmalia shkoi ashtu si shkoi;

Dhg §mundjen, qé pata, ma la, s’'ma shéroi.
Fundja, mé s& fundi, takonj nj& uraté:

~— As aman, o prift, se béra mékats,

Nuk kam léné hoxh#, s’kam léng dervish,
Veg tek ti kam shpresg, vee ti do ta dish

Té ma shporrésh smundjen, q& mé shtin léngati:
Jam njeri me halle, béfsh hair, uratéh
Urata i shenjté me shtéllungén lesh:

— Dégjo, bir — mé thot& -- tjetér her’ mos vesh
Népér hoxhallaré, népér dervishlers,

Se ata té rjepin, un’ kam ¢mim t& preré;
Vetém njé dollar t& mbarohet halli. .
Qofshin dhe kukunjt&1) qofts vetd djallin
Iku dhe urata, puné s’mé& mbaroi
Sémundjen qgé kisha, as ky s'ma shéroi:

Né gjithé vakéfet dérgova qirinj,

U lava né jaze, fieta né mullinj...

Té giitha i béra, s'lashé gié eksiq,2)
Sémundja s'mé higet, m& mundon, mé vdiq...

----------------------------------

Plaka nomatisi, dervishi mé shkroi.
Hoxha mé dha nuské, prifti mé kéndoi,
Cilido, pas qejfit, mé& rooi, mé ¢veshi.

Mir' ma béng, e desha, kshtu péson syleshi.
Tashi s'mé ka mbetur tjetér pér t& bérg, -
E kam nisur punén me radhé, me sérg,
T’i vete doktorit, t& nxjerr njé merak,

Se humba fugingé dhe mbeta pa gjak.

1) Kukudh&t, lugetérit,
2) S'lashé gja pa bameé.
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SAZEXHIU FATKEQ1) -

Rrugés po- kalon;a pran. me faletore :

Njé& djalé po hiqte-nj& .plaké pér dore,

Mé tej, njé sakat.me kémbén-e prerd,.

Nj& plak mjaft i. krrusur qéndronte -n& deré,.-.

Té gjith’ t& rreckosur, fytyr& vrerosur.:

Po hallet e tyre s'u kishin dhe sosur,

Se lypnin lémoshé nga njerés bujars, .

Me shpirt t& képutur, me z& duke qard...

Mz vinte t& qanja dhe kisha inat; .

Kur njé vien m& thoté: «E kan& zanath»

Cudi ky zanat! E ¢'far’ m]eshteﬂe" B o

Askuit s’i pérshtatet, askujt’s’i ka hie” "~ =~

Pse kshtu katandlsen e pse pérqafojné - T

Zana‘in e keq ku, vallg, e rnesome" o T
...Vérej plakn’ e krrusur; e dini kush qe?

N]e plak sazexlu qe Ioste e’ f&

1) U botue te.«Bota .e Re», Korc8, Viti I, Nr. 20, da--*
ts 30 Janar 1937, me pseudonimin: Kapa. E japlm 8
plotg, .



Dikur n& njé& kohs, dikur njé zaman.

«Qanite njé heré» 1), iu lutshin «aman,

Njé vals, njé tango, njé kéngé kabah
Kénageshin, défrenin dhe thoshin qé «g’ka

Si ti, haj, qanite, ashtu, mos vdeksh kurréhs
Dhe nxeheshin e deheshin e béheshin si furré.
I bénte qejfllinj dhe burrat dhe gratég,

N& ballin e dirsur-i ‘ngjitnin- paratg,

Por ¢’e do, se dora filloi qé t'i dridhet

-Dhe zéri t'i ngiirret dhe trupi ti mblidhet.
- E sot? Ah, i ziul.. Kéndon tjetér kéngs,

Me -rrobat- e tia, rreckosur, -pa: méngs.

‘Askush s'i kthen kryet, ‘askush s’e pyet,

Se &shté si pika, &shté ns qamet!..

-Défren -nierézia, défren. kur ka-qe-if,--‘- o
- T3 vdesg, t& endet. t& lvng, t&8 meket:

T& mban, kir { duhesh, t& zbon, kur i teket.

.......

1) Qaje nja hera.



